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S V ENS K A B R U K S H U N D K LU B B EN

MER INFO/ ANMÄLAN:
brukshundklubben.se/hundtjanstskolan

Är du intresserad av att vidareutbilda dig inom hundtjänsten så är det 
självklart att du ska söka till Hundtjänstskolan.
Fokus på skolan läggs på patrullhundsdressyr, pedagogik och hundens användning
i militära förband. Utbildningarna ger dig också ett brett kontaktnät och inte minst
möjlighet till personlig utveckling.

Prova på tjänstehund  GK TJH   vecka 28–29 (12–15/7)
Prova på tjänstehund  GK TJH   vecka 29 (16–19/7)

Hundbefälsutbildning grund  HBU1  vecka 27–28 (29/6–12/7)
Hundbefälsutbildning kompani  HBU2  vecka 27–28 (29/6–12/7)

Hundförarutbildning  HFU  vecka 26 (25/6–28/6)

Patrullhundskurs intensiv  PH-kurs  vecka 26–28 (29/6–12/7)

Patrullhundsinstruktör steg 1  PHI1  vecka 27–28 (29/6–12/7)
Patrullhundsinstruktör steg 2  PHI2  vecka 27–28 (29/6–12/7)

Instruktörskurs praktik  IKP  vecka 26–28 (27/6–12/7)

Ungdomsläger patrullhund – mitt  Steg 1  vecka 27 (29/6–5/7)
Ungdomsläger patrullhund – mitt  Steg 1  vecka 29 (13–19/7)
Ungdomsläger patrullhund – syd  Steg 1  vecka 30 (20–26/7)
Ungdomsläger patrullhund – mitt  Steg 2  vecka 28 (6–12/7)
Ungdomsläger patrullhund – mitt  Steg 2  vecka 29 (13–19/7)
Ungdomsläger patrullhund – mitt  Steg 3  vecka 29 (13–19/7)PL
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”Dom gjorde det igen!”
Det är ingen överdrift att säga att 
det var världsklass på de Nordiska 
Mästerskapen i rallylydnad i novem
ber. På VM för ett par månader sedan 
fanns alla de fyra nordiska länder
na bland topp fem. Nu gästade de 
Sverige för att kämpa om de nordiska 
medaljerna. 

Från träning  
till verklighet

Sjukhushundar®  
– lika effektiva  
som läkemedel

TEMA: 
Friskvård & rehab

Hundkiropraktorn Eva Solstrand hjälper 
skadade hundar att återfå rörlighet och 

styrka. Individuella handlingsplaner,  
mobilisering, massage och laserterapi 
ger varje hund bästa möjliga chans till 

rehabilitering och återhämtning.

Sjukhushundarna® Luna och Liona 
spelar en speciell roll på Akademiska 
barnsjukhuset i Uppsala. 

88
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48
 
Som en brygga mellan patrullhundkursen 
och förbandet. Så är det tänkt att 
det nya kursmaterialet Utbilda hund 
mot förbandsmiljö ska funka. Och 
det är efterlängtat, om man ska tro 
instruktörerna och hundbefälen som fick 
gå en pilotkurs.



Välkommen in  
i hundens värld!
Upplev fyra dagar med hundutställningar,  
shower, shopping och massa andra aktiviteter. 

Arrangeras av: I samarbete med:

3–6 januari 2025 · Svenska Mässan      #mydog2025

Förköp din biljett  

till rabatterat pris

mydog.se
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 INSTAGRAMBILDEN

Jacqueline Magnusson tycker 
whippets är lite underrepresenterade i 
Brukshundens flöde. Så hon delade med 
sig av en bild på sin Vance. 

 Följ på Instagram:  
@jacqueline.magnusson

Vill du synas här? Tagga din bild 
med #tidningenbrukshunden eller @
tidningenbrukshunden så kanske din bild är 
med i nästa nummer!

Tack för i år! 
År 2024 går mot sitt slut, och i Svenska 
Brukshundklubben har vi haft en omfat
tande verksamhet som vi kan vara stolta 
över. Vi har genomfört ett antal Svenska 
Mästerskap som har varit väldigt 
uppskattade, och våra landslag har gjort 
fina resultat ute i världen. Som medlem
mar i Brukshundklubben kan vi vara 
stolta över alla våra framgångar och jag 
är övertygad om att dessa kommer 
fortsätta även under år 2025. Många av 
våra kurser är fulltecknade, vilket borgar 
för en bra hundhållning i vårt samhälle. 

Arbetet med SBK Tävling går framåt, 
även om jag hade önskat att vi hade 
kommit längre. Leverantören arbetar 
hårt tillsammans med personal på 
förbundskansliet och testpersoner ute i 
landet för att säkerställa att allt fungerar 
som det ska. Jag är den förste att beklaga 
att systemet inte fungerar som det ska, 
att tävlande ännu inte kunnat se sina 
resultat hos Svenska Kennelklubben. 
Men ha förtröstan, resultaten kommer så 
snart vi ser att allt fungerar optimalt.

Gällande förbundets ekonomi har vi 
arbetat hårt med att komma på fötter, 
och jag är försiktigt positiv. Att bli 
tvungna att prioritera bland uppgifter 
och insatser och att dra ner på kostnader 
är smärtsamt för alla. Många av våra 

medlemmar, funktionärer och anställda 
blir besvikna när konsekvenserna av 
dessa prioriteringar drabbar dem, vilket 
är fullt förståeligt. Prioriteringar är dock 
viktiga för att vi alla även i framtiden ska 
ha en organisation som ger oss alla glädje 
och gemenskap. 

En konsekvens av våra besparingar är 
att jag har varit tvungen att ta beslutet 
att även de första två numren av tidning
en Brukshunden under 2025 kommer att 
ges ut digitalt. Hur det blir efter det ber 
jag att få återkomma till.  Det allra 
viktigaste för oss är att vi genomför vår 
verksamhet på ett bra sätt för att visa att 
vi behövs i samhället och för alla hund
ägare, att vi arbetar för fysiskt och 
mentalt sunda hundar och att vi verkar 
för ett aktivt hundliv. 

Jag vill tacka alla medlemmar, funktio
närer, förbundskansliets personal och 
alla andra som arbetar hårt för vår 
organisation och jag önskar er alla en 
riktigt god jul och ett gott nytt år!

Vill du tipsa oss?
Har du något  

intressant att berätta?  
Kontakta redaktionen på 

redaktion@brukshunden.se

Foto omslag: 
Helen Wolgers

Sjukhushundarna® Luna 
och Liona spelar en 
speciell roll på Akade-
miska barnsjukhuset i 
Uppsala. Studier visar 
att barnens välmående 
ökar markant, samtidigt 
som hundarnas träning 
är noggrant anpassad 
efter sjukhusmiljöns 
krav på hygien och 
patientsäkerhet.
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karin@brukshunden.se
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Mats Janson
mats@brukshunden.se
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MEDLEMSFRÅGOR
Tel: 08–505 875 20 (kl. 10:00-12:00)
medlem@brukshundklubben.se
Hantera ditt medlemskap på min profil:
brukshundklubben.membersite.se 

SVENSKA BRUKSHUNDKLUBBENS 
FÖRBUNDSKANSLI
Postadress
Box 4, 123 21 Farsta
Besöksadress
Fryksdalsbacken 20, Farsta
Tel: 08–505 875 00
info@brukshundklubben.se 
(allmänt till förbundskansliet)
brukshundklubben.se
sbkshopen.se
(beställning av förlagsartiklar)

Tryckeri Stibo

Tidningen Brukshunden är medlemstidning 
för Svenska Brukshundklubben, frivillig  
försvars organisation, medlemsorganisation i 
Svenska Kennelklubben samt samarbetar  
med Studiefrämjandet.

Brukshunden är medlem i Sveriges Tidskrifter. 
Eftertryck eller annan form av spridning av text/
bild är förbjudet utan överenskommelse med 
redaktionen. Brukshunden ansvarar ej för insänt, 
icke beställt material.

Antal medlemskap: 74 321 (okt -24)
TS-upplaga: 56 600 (2023)

Peter Rimsby
Generalsekreterare
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En ny rapport som bland andra 
World Animal Protection står 
bakom kartlägger en mycket 
oroväckande trend i sociala medier: 
att djur medvetet placeras i farliga 
och skrämmande situationer för att 
sedan ”räddas”. Syftet är att få 
många visningar och tjäna pengar 
på djurens lidande.

Filmerna är gjorda för att efter
likna riktiga räddningsaktioner 
med djur i fara. Det innebär tyvärr 
att filmskaparna ofta placerar, 
filmar och sedan visar djur i 
livshotande situationer. De kan 
begravas levande eller med nöd och 
näppe lyckas fly från ett rovdjur. 

Om innehållet i filmen känns 
osannolikt och arrangerat, flera 
klipp visar liknande miljöer, 
händelser och/eller djur och djur 
filmas länge i farliga situationer 
utan att någon ingriper för att 
hjälpa dem är det troligen fejkat.l

Svenska framgångar  
på Rottweiler VM

N O T I S E R

Svenska framgångar  
i WUSV

Varning för 
fejkade djur
räddningar

Det internationella mästerskapet för tysk schäfer, WUSV, 
är en av världens största IGPtävlingar. I år arrangerades 
tävlingarna i den tyska staden Meppen. Tävlingen bjöd på 
många fina insatser, framför allt en mycket fin femteplace
ring för Natalie Fink med Imzedrift’s Liit samt Malin 
Erlandsson med Hesselballe K‘Zodd  som stod för en av 
mästerskapets bästa spårinsatser. l
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Slovakien var i år värdland för FH och 
IGP VM för rottweiler. Sverige deltog 
för första gången med fullt FH lag med 
två startande i respektive klass FH1 och 
FH2. På plats fanns även regerande 
världsmästaren i FH1.

Spårmarkerna var svåra och många 
kom inte ens till första vinkeln, men 
Sverige levererade. Efter första dagen 
ute på spåren stod hela Sverige på 

Josephine Mårtensson och Siderotts Bismark tog guld och Malin Olofsson med Knertebos 
Wild Tammy of Texas tog brons i FH1.

pallplats – men det var en spårgrupp 
kvar dagen därpå för FH2 och där blev 
laget tyvärr omkörda.

I IGP deltog det svenska laget med fem 
deltagare, men tyvärr var spåret även här 
avgörande och rensade hela startfältet. 
Sveriges största framgång stod Ossian 
Modin och Team Extreme Gambler för. 
De hade bästa lydnaden och fick en 
silverplats – bara en poäng efter världs
mästaren!l

50%
så mycket har 

premieinkomsterna för 
djurförsäkringar ökat under 

de senaste fem åren.
Källa: Tryggt
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Håll koll med knölkollen 

Storpudeln 
Zelda hjälper 
barn att läsa 
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 Våra husdjur kan också drabbas av cancer. Möjlig

heterna till behandling är goda om cancern upptäcks i 
tid. Därför är det viktigt att regelbundet känna 
igenom sitt djur efter knölar. Om knölen har funnits 
längre än 3–4 veckor bör du kontakta veterinär så att 
den kan undersökas.

Vården för cancerdrabbade husdjur har utvecklats 
starkt de senaste åren. Precis som för människor finns 
det olika behandlingsmetoder – kirurgi, strålning och 
mediciner som till exempel cytostatika. l

Har du en hund som kämpar med vikten 
– eller är du bara mån om att hålla din 
fyrbenta vän frisk och mätt? Nu finns en 
helt ny produkt på marknaden: Bites, ett 
dietkex speciellt framtaget för att hjälpa 
hundar att känna sig mätta och därmed 
undvika överätning.

Dietkexen innehåller betaglukan, en 
naturlig ingrediens som i studier visat sig 
ha flera fördelar. Den hjälper både till att 

Varje fredagsmorgon tar stor
pudeln Zelda på sig sin röda 
scarf och gör sig redo för 
arbetsdagen. Fram till lunch 
arbetar hon med läsning 
tillsammans med en handfull 
lågstadieelever på Centralskolan 
i Märsta.

Zelda är expert på att lyssna 
när eleverna läser, och hennes 
närvaro gör ofta att läsningen 
går lättare. Efter varje läspass 
får eleverna göra ett trick med 
Zelda om de vill. Favoriten 
är highfive. l

Nytt dietkex för hundar 

Zelda på jobbet.

öka mättnadskänslan, kan bidra till en 
bättre tarmflora och påverka kroppens 
fettinlagring.

Oskar Norstedt, nyutexaminerad 
veterinär från SLU, står bakom innova
tionen. Kexen är godkända av Jordbruks
verket och djursjukvårdskedjan Eviden
sia har inlett en pilotförsäljning på tre av 
sina kliniker. l

ILLUSTRATION: ADO
BESTO

C
K7 av 10

hundägare har varit borta 
från arbetet på grund  

av sin hunds hälsa. 
Källa: Hedvig försäkringsbolag
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T E M A
FRISKVÅRD & REHAB

Friskvård och rehab  
– nyckeln till en starkare hund

Hundkiropraktorn Eva Solstrand hjälper skadade hundar  
att återfå rörlighet och styrka. Individuella handlingsplaner,  
mobilisering, massage och laserterapi ger varje hund bästa  

möjliga chans till rehabilitering och återhämtning.

TEXT OCH FOTO KARIN WANDRELL 

Eva Solstrand är en av endast 
ett tiotal hundkiropraktorer i 
Sverige och har sin mottag
ning i Tyresö utanför Stock
holm. Hon är i botten legiti

merad kiropraktor för människor, men 
utbildade sig även till häst och 
hundkiropraktor i Tyskland. I dag jobbar 
hon till 85 procent med hundar. 

– På hund jobbar man inte riktigt på 
samma sätt som på människor. 
Det handlar mer om 
mjukare mobilisering än 

att manipulera lederna. Det viktiga är att 
få igång ledrörlighet och totalfunktion i 
hundens rörelseapparat, säger Eva. 

Men behandlingen är bara en del av 
processen. För att hunden ska bli bättre, 
oavsett om den varit skadad eller haft 
smärta, krävs rehab. Hunden måste våga 
börja belasta det drabbade området och 
resten av kroppen på ett så bra sätt som 
möjligt.

– Precis som hos människor kan det ta 
tid för en hund att övervinna den 
mentala barriären efter en skada, även 
om den fysiska smärtan och besväret är 
borta. Men hundars rehabilitering går 
ofta fortare eftersom de inte har samma 
rörelserädsla som vi människor.

Ett besök hos Eva börjar ofta med en 
remiss från veterinären. Ägaren får 
berätta om hundens besvär och sedan 
gör Eva en gånganalys för att bedöma 
rörelseuttag och belastningsförmåga. 
Hunden får röra sig i både skritt och 
trav, rakt och i cirklar. 

– Sedan görs en stabilitetsanalys, där 
jag kontrollerar hur väl hunden hittar sin 
balans. Därefter undersöker jag leder och 
muskler för att försöka hitta orsaken till 
hundens besvär. Jag arbetar ofta med 
mobilisering av stela leder, och med 
mjukdelsbehandling, till exempel massa
ge, laser, och triggerpunktsbehandling.

Stabilitetsövningar gör skillnad
Hon avslutar med att gå igenom lämpliga 
rehabövningar tillsammans med ägaren 
och hunden.

– Jag guidar hunden till rätt position 
under övningarna, och sedan tar ägaren 
över för att kunna fortsätta hemma. 
Varje hund får en individuell rehabplan 
med övningar och praktiska råd och 
ibland instruktioner för massage. Vid 
återbesöken utvärderar vi framstegen 
och justerar programmet om det behövs. 
Målet är att bygga upp hundens styrka 
och kontroll på rätt sätt. 

Eva anser att ägarna generellt är 
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duktiga på att träna hemma. Särskilt de 
med sport, arbets eller tjänstehundar, 
där träning redan är en del av vardagen. 
De har ofta en bra kommunikation med 
sina hundar, vilket gör att rehabövning
arna smidigt kan införlivas i deras 
vanliga rutin. 

– Men även många sällskapshundsäga
re gör ett fantastiskt jobb. Det är olika 
hur väl man tar till sig övningarna och 
hur mycket tid och energi man lägger på 
att göra dem regelbundet. För vissa är 
det lätt att följa planen, medan andra kan 
behöva lite stöd och uppmuntran på 
vägen för att hålla motivationen uppe 
och se nyttan av rehabiliteringen, 
berättar Eva.

När det kommer till friskvård kan 
regelbundna stabilitetsövningar på fem 
till tio minuter göra stor skillnad när det 
gäller att förebygga skador. 

– En enkel övning är vad jag kallar för 
”Bordet”. Placera hunden på ett fast eller 
rörligt underlag med en tass i varje hörn 
och rak rygg. Gnugga tassen för att 
förbättra belastningen om ett ben inte 
används korrekt. För att utmana balan
sen kan du lyfta en tass i taget eller 
försiktigt putta på hunden.

En annan övning är ”Tåhävningar” där 
hundens framtassar till exempel placeras 
på en smalare trädstam medan baktassar
na står kvar på marken. Låt hunden luta 
sig framåt och bakåt med hjälp av en 
godisbit eller leksak. Den här övningen 
stärker hundens djupa bog och 
bålmuskler, stabiliserar rygg och 
höftmuskler samt stärker lednära stabili
seringsmuskler i handleder, tassar och 
tår. Låt också hunden titta åt olika håll 
för att göra övningen mer utmanande 
och förbättra balansen. 

– En annan enkel men effektiv övning 
är att låta hunden långsamt gå genom 
blåbärsris eller halvhögt gräs i skogen. Det 
fungerar som en naturlig kavaletti, där 
hunden lyfter tassarna och tränar bålstyr
ka, hållning, samt fram och bakben. 
Även nysnö är utmärkt för att få hunden 
att lyfta tassarna lite extra, tipsar Eva.

Du kan också använda en stubbe där 

hunden ställer sig med framtassarna och 
sedan långsamt går runt åt båda håll för 
att träna bakdelskontroll. Vill du fokuse
ra på framdelen kan du istället låta 
hunden stå med baktassarna på stubben 
och långsamt gå runt med framtassarna 
på marken. Det bästa med de här 
övningarna är att de inte kräver någon 
specialutrustning – du hittar allt du 
behöver i naturen.

– Jag började själv träna min border 
collie när han var runt 1314 veckor, 
med enkla och försiktiga övningar. Vi 
använde fasta plattformar som bara var 
fem centimeter höga för att minska 
fallrisken och tränade korta stunder, 
kanske en minut åt gången, berättar Eva. 
Fokus låg på att utveckla kroppskontroll, 
vilket är särskilt viktigt för unga hundar 
som ofta har mindre kontroll över 

”Det viktiga med rehab, är att hunden 
så långt det är möjligt ska hitta 

tillbaka till, och bevara, god rörlighet 
och funktion i rörelseapparaten.”

Eva hjälper Troy att hitta rätt position på balansbollen.
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bakdelen. Korta, roliga pass gör att 
hunden håller intresset uppe utan att 
tröttna. Det viktiga är att träningen är 
kravlös och att du belönar hunden med 
godis, leksaker eller beröm. 

Många av hundarna Eva möter är 
sporthundar, särskilt inom agility, och 
ofta vallhundsraser som border collie. 
Deras stora rörlighet i boglederna, 
tillsammans med intensiva rörelser som 
hopp och snabba svängar i agility, kan 
orsaka problem med till exempel biceps
senans övre fäste. Det är också vanligt att 
de senare i livet utvecklar artros, som 
tåartros, på grund av de tvära stoppen 
och vridningarna i sporten.

Större brukshundar får ofta problem 
med ländryggen, särskilt i lumbosakral
övergången (L7S1). Detta område 
belastas rätt hårt, särskilt vid hopp, 
språng och tvära riktningsförändringar. 
Ett tecken på problem i L7S1området 
är att hunden slutar hoppa upp i bilen 
eller får svårt att skjuta på med bakbenen. 

Ålder är en stor riskfaktor för diagno
ser som artros och spondylos. De uppstår 
ofta under andra halvan av hundens liv. 

SBK Shopen

www.sbkshopen.se

Hos oss hittar du:

Profilkläder
Regelböcker
Hundböcker
Träningsmaterial

särskilt de med aktiva hundar, besöker 
mig regelbundet bara för att hålla sina 
hundar i fortsatt god form. Att gå på 
kontroll, en eller två gånger om året, är 
ett bra sätt att försäkra sig om att hunden 
mår bra och klarar de fysiska krav som 
ställs på den, även när den blir äldre, 
avslutar Eva.l

Korsbandsskador kan drabba unga, 
snabba hundar akut, eller utvecklas över 
tid som ett degenerativt problem. 
Långvarig knäinstabilitet kan slita på 
korsbandet, och till slut kan en liten 
belastning få det att gå av.

Känn igenom hunden
Mindre hundraser drabbas ganska ofta 
av knäskålsproblem, så kallad patellalux
ation. Det innebär att knäskålen lätt 
hoppar ur sin plats i fåran i lårbenet 
vilket kan leda till knäinstabilitet. Ett 
tecken på det är att hunden ibland gör 
hoppsasteg eller hoppar på tre ben på 
grund av instabilitet och kompensatorisk 
överbelastning av musklerna.

För att snabbt upptäcka eventuella 
avvikelser är det bra att regelbundet 
känna igenom sin hund och lära sig hur 
den normalt känns och rör sig. Massage 
och friskvårdsrutiner kan ge en bättre 
känsla för hundens kropp, och göra det 
lättare att upptäcka om något verkar fel. 

– Ta gärna hjälp av en fysioterapeut, 
hundfysioterapeut eller hundkiropraktor 
för en hälsokontroll. Många hundägare, 
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Troy övervann  
sina knäproblem

Pražsky krysařin Troy, 11 år, har medfödd patellaluxation vilket innebär 
att knäskålarna hoppar ur sin position vid knälederna. Tack vare 

två operationer, rehab och regelbunden friskvård har han och matte 
Caroline Cajback ändå kunnat träna och tävla i agility på hög nivå.

TEXT KARIN WANDRELL

Troy hoppar vant upp på 
balansbollen hos kiropraktor 
Eva Solstrand. Han kommer 
hit regelbundet så att Eva 
kan känna igenom kroppen, 

se hur han rör sig och om det finns några 
muskelspänningar eller avvikelser i 
lederna. I dag har han fått laserbehand
ling eftersom han på senare tid har haft 
besvär med ländrygg och höfter, på 
grund av sina gamla knäproblem.

Matte Caroline Cajback, instruktör i 
agility på Hundlands Arena och medlem 
i inte mindre än tre brukshundklubbar  
Stockholms Södra BK, Haninge BK och 
Nynäshamns BK  berättar att när Troy 
var runt 1,5 år började han plötsligt 
hoppa på tre ben. Det visade sig att han 
hade medfödd patellaluxation på båda 
bakbenen, det vill säga att knäskålen 
(patella) glider ur sin normala position 
vid knäleden. Första operationen gjordes 
2015 och den andra 2020. 

– Efter båda operationerna har vi gjort 
rehab. Det tog ungefär ett år för honom 
att komma tillbaka efter varje gång. 

Nuförtiden handlar det mer om frisk
vård, att hålla igång och se till att han har 
starka muskler runt knäna för att undvi
ka skador, säger Caroline.

Tack vare friskvård och träning har 
Troy kunnat träna och tävla i agility i alla 
år och deltagit i flera SM och ett NM. 
Sista tävlingen innan han blev pensionär 
var i somras – då var han nästan 11 år.

– Efter operationerna var jag lite rädd 
för att börja med agility igen. Jag ville 
verkligen att Troy skulle vara stark, så 
det tog ett tag innan vi vågade oss på det. 
Vi körde nog runt fem månaders rehab 
innan vi började övergå till friskvård och 
hoppteknik.  

Hundar svarar ofta bra på träning, och 
Troy är inget undantag. Eftersom han 
har så lite päls syns det tydligt att han 
snabbt lägger på sig muskler, vilket han 
dessutom har lätt för. Caroline tränar 
hemma 34 gånger i veckan och varje 
träningspass varar runt 2030 minuter. 
Troy går också på vattentrask en gång i 
veckan på Annikas Hundkälla. 

– Vi gör många balansövningar.  

Troy älskar verkligen att träna. Han 
kommer direkt springande så fort han 
ser balansbollarna och andra redskap vi 
använder, säger Caroline. Vi är också 
mycket ute i skogen och tränar med 
stockar, stenar och blåbärsris som 
underlag. I många övningar får han 
backa uppför eller röra sig i sidled.
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Även Carolines andra hund Ripa, en 
shetland sheepdog på snart 4 år, gör 
övningarna om än inte lika ofta. Hon 
tränar också agility och går regelbundet 
till kiropraktorn på koll. Hittills har det 
bara varit några småskavanker som 
behövt behandlas, annars är hon i fin 
form.

– Vi tävlar och mitt mål är att komma 
med i agilitylandslaget. För att kunna 
träna och tävla ordentligt måste även jag 
hålla mig i form, så det blir mycket 
träning både för mig och hundarna. 

Caroline tycker att allt fler börjar bli 
medvetna om vikten av att förebygga 
skador. Agility är en sport som kräver 
mycket av hundens kropp. Det är snabba 
rörelser och skarpa svängar, så ju starka
re hunden är, desto bättre klarar den 
påfrestningarna.  

– Mitt råd är att börja träna friskvård, 
både för att det är bra för hunden och för 
att det är kul. Det är nästan som trickträ
ning. Man måste lära hunden övningar
na gradvis, kanske genom att låta den 
prova sig fram eller använda godis som 
vägledning. Det blir en rolig aktivering 
som dessutom ger en starkare hund.

Caroline har också lärt sig mycket själv 
genom åren, särskilt när det kommer till 
att läsa av sina hundar. När hon masserar 
dem är det lätt att känna om något 
avviker, eller om de reagerar som om det 
är ömt någonstans. 

– Det är en stor fördel att kunna 
upptäcka redan små förändringar i deras 
rörelsemönster innan det utvecklar sig 
till något större. Även om de två rör sig 
väldigt olika, har jag lärt mig hur de rör 
sig normalt och kan snabbt upptäcka om 
något inte stämmer. l

Caroline tycker det är viktigt att hålla både sig själv och sina hundar i bra form.

Troy besöker hundkiropraktorn Eva Solstrand regelbundet.

”Mitt råd är 
att börja träna 
friskvård, både 

för att det är bra 
för hunden och för 

att det är kul.”
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Du som är medlem i Svenska Brukshundklubben är varmt välkommen att 
tillsammans med din hund bli en del av vår tjänstehundsverksamhet.

För dig
MELLAN

15–20
år

S V ENS K A B R U K S H U N D K LU B B EN

MER INFO/ ANMÄLAN:
brukshundklubben.se/ungdom

INTRODUKTION
Inga förkunskaper krävs av dig eller din hund.

Ungdomsläger PATRULLHUND STEG 1
29 juni – 5 juli (v. 27) Marma
13 – 19 juli (v. 29) Marma
20 – 26 juli (v. 30) Halen

FORTSÄTTNING
För dig som har gått de tidigare stegen och
vill lära dig mer.

Ungdomsläger PATRULLHUND STEG 2
6 – 12 juli (v. 28) Marma
13 – 19 juli (v. 29) Marma

Ungdomsläger PATRULLHUND STEG 3
(18 – 25 år)
13 – 19 juli (v. 29) Marma

Ungdomsläger fortsättning PATRULLHUND
4 dagar (v. 44) Marma

Våra läger är 
KOSTNADSFRIA!

TJÄNSTEHUNDSLÄGER 2025
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Sporthundar  
– träning och skador
Hur mycket fysisk aktivitet får de hundar som tränas och tävlas för att 
starta på prov och tävlingar? Hur vanligt är det att de skadar sig? Och 
vilka är de vanligaste skadorna de råkar ut för? Det har fysioterapeuten 
och forskaren Ann Essner nyligen rett ut i en omfattande enkätstudie.

TEXT ANNA SELLBERG
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Brukshunden träffar Ann 
Essner i klubbstugan på 
Sandvikens Brukshundklubb 
en dag i mars. Utanför det 
lilla röda huset andas luften 

vår och snart kommer det att vara full 
fart på medlemmarna och deras hundar 
på träningsplanen utanför. 

– Vi vill omvandla tyckande och tro till 
evidensbaserad kunskap och titta närma
re både på vilka risker som finns och på 
hundarnas välfärd, säger Ann. 

Tillsammans med en grupp andra 
forskare har hon studerat skador hos 
sporthundar aktiva inom Svenska 
Brukshundklubben, ett projekt som fått 
medel från Agria och Svenska Kennel
klubben Forskningsfond. 

Ann är fysioterapeut till yrket och 
utbildad att arbeta med både djur och 
människor. På vardagarna finns hon på 
Evidensias djurkliniker i Gävle respekti
ve Sandviken, samtidigt som hon dessut
om tillhör en forskargrupp vid Uppsala 
universitet. Och på fritiden är det hundar 
och hundsport som gäller. I hushållet 
finns just nu riesenschnauzertiken Maya 
och border collien Pivot. Den sistnämn
de är med under intervjun, och när han 
tröttnar på vårt pratande försöker han 
bestämt gosa sig till uppmärksamhet, 
eller kanske en bit kaka?

Med sina hundar är Ann aktiv inom 
Svenska Brukshundklubben och har 
tävlat i bruksgrenarna spår, sök och 
skydd samt i lydnadsklass. Pivot är 
hennes senaste tävlingskamrat och tävlar 
i elitklass i spår och sök samt i lydnads
klass 3. Det är lätt att förstå att Anns eget 
stora intresse för hundsport är det som 
lett henne in på forskningsspåret vad 
gäller skador bland tävlande hundar.

– I dag finns det ganska lite evidensba
serad kunskap, men desto mer tyckande 

om till exempel hur regler och tävlingar 
ska vara utformade, säger hon och 
fortsätter:

– Tävlingsförarnas erfarenheter och 
upplevelser är viktiga att ta vara på, men 
samtidigt måste vi också systematiskt 
utvärdera och förankra hundträning i 
vetenskap när det gäller exempelvis 
anpassningar av tävlingsmoment och 
regeländringar inom Svenska Bruks
hundklubben.

Vill förbättra hundars välfärd
Det övergripande målet med den studie 
som Ann gjort är att förbättra hälsa och 
välfärd hos de hundar som deltar i sport
grenar och bruksprov. Inte minst efter
som den skärpta djurskyddslagen från 

2018 kräver att ett än större fokus läggs 
på hur hundarna har det vid träning och 
tävling. Samtidigt blir det hela lite av en 
balansgång, konstaterar Ann.

– Svenska Brukshundklubben vill 
kunna utvärdera vilken arbetsförmåga 
hunden har, inte minst eftersom ett 
bruksprov ska fungera som ett kvitto på 
uppfödarnas avel. Men på vilka sätt ska 
proven vara krävande? Vad bör hunden 
klara av? Vilka moment kan vara poten
tiellt riskfyllda, och vilka regler behöver i 
så fall ändras för att tillgodose hundarnas 
säkerhet? Och i vilken utsträckning är 
det hundtränarens kompetens som 
påverkar ekipagets gemensamma presta
tioner under prov och tävling?

Projektet var uppdelat i tre olika delar 

”Vi vill omvandla tyckande och 
tro till evidens baserad kunskap.”

Cirka 70 procent av alla tävlingshundar går minst en timmes promenad om dagen.
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och allt insamlande av data genomfördes 
digitalt via nätet. Målgruppen var 
tävlingsförare med en eller flera hundar 
som deltagit i minst en hundsportgren 
som Svenska Brukshundklubben arrang
erat – det vill säga bruks, lydnad, agility, 
sök och spår med flera.

Enkätstudie i tre delar
Enkäten innehöll 69 frågor och besvara
des anonymt, så varken hund eller ägare 
gick att identifiera efteråt. Det var 
avsiktligt, men på sätt och vis synd, 
tycker Ann så här i efterhand.

– Jag skulle gärna ha haft möjlighet att 
ta kontakt med förarna för att få veta 
mer om hundarna och göra djupinter
vjuer, men av olika anledningar valde vi 
bort det. 

Enkäten låg ute under två månader år 
2019, dels i olika hundgrupper på sociala 

medier, dels hos såväl Svenska Bruks
hundklubben som Svenska Kennelklub
ben. Totalt fick forskarna in svar 
gällande cirka 1 600 hundar, inte bara för 
raser som Svenska Brukshundklubben 
har avelsansvar för, utan också många 
andra raser och blandraser har fått plats i 
studien. 

I studiens första del var syftet framför 
allt att ta vara på tävlingsförarnas egna 
erfarenheter. För det användes två öppna 
frågor där de svarande fick uttrycka sig i 
fritext kring vad de ansåg skulle kunna 
förhindra skador och förbättra hälsan 
hos sport och brukshundar. Av de totalt 
1 586 deltagarna var det 654 tävlingsfö
rare som svarade på de två frågorna. 463 
av dessa hade hundar som någon gång 
haft en skada eller sjukdom, medan 191 
av deltagarna svarade att deras hundar 
inte haft det. 

När materialet var insamlat gjordes en 
innehållsanalys av texterna, som i genom
snitt var 23 ord långa. Detta för att få 
fram teman, skapa olika kategorier av svar 
och minimera risken att forskarna själva 
värderade svaren olika beroende på vilka 
ord som deltagarna i enkäten använt. 

– Vi ville titta på svaren på ett syste
matiskt sätt för att verkligen få med 
tävlingsförarnas olika tankar, säger Ann. 
Vi såg exempelvis att vissa enbart utgick 
från sin egen hund, medan andra i stället 
zoomade ut och berättade mer generellt 
om alla tävlande hundar. 

Säkra prov och tävlingar
Bland de åsikter som kom in var det 
många som påpekade att det visserligen 
är viktigt att olika prov är utslagsgivan
de, men samtidigt får de inte vara 
riskfyllda så att hundarna riskerar att 

Målet för Anns studie är att förbättra hundars hälsa och välmående.

FO
TO

: H
STEV

E SM
ITH

 / U
N

SPLA
SH



skadas. Det framkom också tankar kring 
att regler och bedömning behöver anpas
sas bättre efter respektive storlek och typ 
av hund. Ett exempel är att många vill 
använda en egen apport i stället för en 
gemensam. Flera tävlingsförare menade 
att en tung apportbock är lätt att bära för 
en stor hund – men om hunden är 
mindre blir apporten oproportionerligt 
tung. Och faktum är att sammanstäl
lningen av svaren i den första delstudien 
redan har lett till konkreta resultat för 
dem som tävlar inom Svenska Bruks
hundklubben, berättar Ann.

– Baserat på resultaten i vår studie har 
Svenska Brukshundklubbens utskotts
grupper för bruks, drag samt hälsa och 
friskvård tagit fram anvisningar till 
funktionärer och tävlande för träning 
och tävling med hundar under varma 
väderförhållanden. Det innebär en chans 

till förbättring av hundarnas hälsa och 
välfärd! 

Brukshundar fystränar mest
I delstudie två tittade Ann och hennes 
forskarkollegor vidare på tävlings
hundarnas fysiska aktivitetsmönster. 
Här var frågorna betydligt fler och mer 
omfattande. 

Bland annat samlades fler uppgifter 
om hunden in: ålder, kön, ras, kropps
vikt och hälsostatus, liksom resultat på 
officiell hundutställning och mentalbe
skrivningar. Hundägaren fick också 
skatta hundens fysiska aktivitet gällande 
motion och träning – både vardagsmo
tion, fysträning och mer grenspecifik 
aktivitet. Det ingick även att berätta om 
vilken eller vilka grenar hunden tävlade 
i, vilken sorts underlag man tränar på, 
rutiner kring uppvärmning och fysträ
ning samt vilka andra fysiska aktiviteter 
hundarna deltagit i. 

Här såg forskarna bland annat hel del 
variationer som gällde hur mycket olika 
hundar rörde sig under en vecka. Några 
siffror som Ann särskilt vill lyfta fram är 
att cirka 70 procent av hundarna fick 
motion, exempelvis promenerades, en 
timme eller mer per dag. 

Utöver det fick 84 procent även högin
tensiv fysträning under en timme eller 
mer per vecka. 

Ungefär tre av fyra hundar (71 
procent) deltog dessutom i fysträning, i 
syfte att underhålla eller öka den fysiska 
kapaciteten. Nästan hälften av alla 

tävlingshundar deltog i fysträning som 
var avsedd att stärka musklerna. Tillsam
mans med grenspecifik träning varade 
den sammanlagda fysiska aktiviteten i 
genomsnitt i 16,5 timmar per vecka. 

De hundar som deltagit i bruksgrenar 
hade överlag fler timmar med en något 
högre sammanlagd fysisk aktivitetsnivå 
än hundar som deltagit i andra discipli
ner. Ungefär hälften av hundarna i 
studien deltog bara i en gren och av dem 
var 38 procent specialiserade. Med det 
menas att hundarna aktivt tränade en 
enda gren under tio månader eller mer 
per år.  Specialisering var vanligare bland 
hundar som tävlade i agility (20 procent), 
medan bara var tionde hund (10 procent) 
av dem som deltog i rallylydnad, lydnad 
och bruks var specialiserade.

Vanligt med skadade tassar
Del tre av projektet har framför allt 
fokus på förekomsten av självdiagnosti
serade och veterinärdiagnostiserade 
skador. Vilka är vanligast, vilken kropps
del drabbas mest och finns det någon 
riskfaktor för skada? 

– Här kunde vi se att mer än hälften, 
totalt 59 procent av de hundar som 
ingick i undersökningen, någon gång i 
livet hade skadat sig. Andelen hundar 
som fått minst en skada diagnostiserad 
av veterinär var däremot lägre, bara 38 
procent, säger Ann.

Det vanligaste var skador på tassarna: 
på trampdynor, klor och tår. Men även 
skador i rygg, knäled, bogled och på 

”Vi kan aldrig räkna 
med en nollvision 

för skador!”
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tänder förekom samt ospecificerade 
muskulära besvär och smärta. Resultat 
som överensstämmer med skadestatisti
ken i Agria Breed Profiles, påpekar Ann.

Ålder och ras är riskfaktorer
I undersökningen syntes inga samband 
mellan skada och kön, eller om hunden 
var kastrerad eller ej. Det hade heller inte 
någon betydelse om hundarna hade 
deltagit i lydnad, rallylydnad, agility eller 
bruks. Däremot var hundens ålder en 
riskfaktor. Ju äldre hundarna var, desto 
högre risk fanns att de hade drabbats av 
minst en skada under livstiden, vilket var 
ett förväntat resultat.

– Hundarnas ras spelade däremot roll 
och där visade det sig att belgisk vall
hund/malinois och border collie hade 
högre risk att drabbas av skador. Det kan 
ha sin förklaring i att båda raserna är 
modiga, intensiva, snabba och vanligt 
förekommande inom hundsport. Kanske 
tar de helt enkelt större risker i sina liv? 
spekulerar Ann. Och hon menar också 
att skadestatistiken är något som både 
uppfödare och hundägare bör hålla ett 
öga på.

– Att avla fram hundar med stor 
arbetskapacitet är naturligtvis en fram
gångsfaktor, men konsekvensen kan bli 
att hundarna riskerar att skada sig oftare. 
Om deras kroppar ska hålla för den 

ansträngning de utsätts för måste de 
förberedas ordentligt fysiskt. 

Många skador i skogen
Det är viktigt att komma ihåg att våra 
hundar också har ett vardagsliv och även 
där inträffar det olyckor. I rapporten 
framkommer tydligt att den vanligaste 
plats där hundar blir skadade utanför 
träning och tävling var alternativet ”i 
skogen”. Och det är naturligtvis inte 
särskilt förvånande: en livlig hund som 
glatt skuttar fram över stock och sten 
utsätter sig naturligtvis för risker. Många 
skador inträffade även vid lek med andra 
hundar, eller ”lek med belöningstillfällen”. 

Men vad är då lösningen på det? Att 
enbart gå stillsamma promenader runt 
kvarteret med hunden i koppel? Nej, 
utbrister Ann Essner med eftertryck.

– Vi kan aldrig räkna med en nollvi
sion för skador! Hundar vill och behöver 

röra på sig, och ur ett skadeperspektiv 
innebär det inte någon lösning att vara 
fysisk inaktiv.

– Som fysioterapeut arbetar jag utifrån 
tanken att en skada eller tecken på 
överbelastning i rörelsesystemet ofta 
beror på att man gjort för mycket för 
fort, efter att ha gjort för lite för länge. 
Det är vi människor, det vill säga hund
tränare och arrangörer av prov och 
tävlingar, som måste ta ansvar för att 
träna och tävla våra hundar på ett så 
säkert och hälsosamt sätt som möjligt. l

Artikeln har tidigare varit publicerad i 
Hundsport Special nr 3/2024

”Hundar vill och behöver röra på 
sig, och ur ett skadeperspektiv 

innebär det inte någon lösning att 
vara fysisk inaktiv.”

Trampdynor, klor och tår är ex-
tra utsatta hos tävlingshundar 
och den vanligaste skadan.
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Rätt foder ger en  
frisk och stark hund

Visste du att hundar, precis som människor, behöver rätt balans av 
närings ämnen för att må bra? Fel kost kan leda till allt från allergier till 
allvarliga sjukdomar. Hundmatsdoktorn Marie Sallander berättar varför 

det är viktigt att välja rätt foder och hur du undviker vanliga misstag.

TEXT KARIN WANDRELL 

Felaktig utfodring kan i sällsyn
ta fall leda till problem, och i 
vissa fall tar det flera år innan 
konsekvenserna blir synliga. 
Den svenska djurskyddslagen, 

som är en av de strängaste i världen, 
kräver att vi ger våra husdjur rätt och 
näringsriktig mat.

Därför är det viktigt att förstå hur 
kosten påverkar våra husdjur. Marie 
Sallander, agronom och expert inom 
djurnäring, har i drygt 20 år forskat 
kring hur kost kan påverka olika sjuk
domar hos hund och katt, samt om friska 
djurs mat och motion vid SLU, Sveriges 

lantbruksuniversitet.
I dag arbetar hon som konsult och 

bistår främst mindre företag med att 
utveckla nya näringsriktiga foderproduk
ter. Hon hjälper även hundägare som 
behöver lära sig laga egen hundmat. Ofta 
på rekommendation av veterinärer 
eftersom deras hundar anses vara ”hopp
lösa fall”. 

– Det kan vara att hunden är allergisk 
mot flera olika saker och därför inte kan 
äta veterinärfoder, eller att den har flera 
olika sjukdomar som gör det svårt att 
hitta ett färdigt foder som passar alla 
behov. I de fallen gör jag specialanpassa
de recept, berättar Marie. Vill man ge sin 
hund hemlagad mat, även om den är 
frisk, är det viktigt att följa ett recept 
som är näringsriktigt och balanserat, 
istället för att hitta på ett eget. 

Att förstå skillnaden mellan helfoder 
och kompletteringsfoder är också viktigt 
för att veta vad du faktiskt ger din hund. 
Ett helfoder täcker alla hundens närings
behov. Om fodret däremot bara 
innehåller till exempel malet kött är det 
ett kompletteringsfoder. 

Rätt kost spelar en avgörande roll för 
att förebygga skador och sjukdomar. Det 
finns både rekommenderade och maxni
våer för de flesta näringsämnen. Lever är 
till exempel rikt på Avitamin, som kan 
vara giftigt i stora mängder. 

– Om man torkar lever och använder 
som godis, eller lägger till stora mängder 
lever i hundens kost, finns risk för 
överdosering. Hundar kan också få för 
mycket Avitamin om du ger tillskott i 
form av piller eller pulver. Men att ge 
lever som godis högst en gång i veckan 
och bara i små mängder, brukar vara 
säkert, säger Marie. 

Koll på kalcium
Förutom Avitamin finns det andra 
näringsämnen som kan orsaka problem 
vid överdosering. Kalcium är ett sådant 
exempel. Åke Hedhammar, en välkänd 
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svensk veterinär, forskade på Grand 
danois i USA och kom fram till att valpar 
av så storvuxna raser kan drabbas av 
skelettsjukdomar om man öser på med 
för mycket kalcium.  

Ge därför aldrig extra vitaminer och 
mineraler till växande valpar eller vuxna 
hundar om de redan äter ett helfoder. 
Undantaget är om man ger hemlagad 
mat, eftersom den inte alltid innehåller 
alla näringsämnen. Marie beskriver ett 
tragiskt fall där en valp fick extra till
skott, trots att den redan åt ett helfoder. 

– Vid fem månaders ålder var valpens 
skelett så felutvecklat att den tyvärr 
behövde avlivas. Men för lite kalcium är 
heller inte bra, förklarar Marie. Jag 
minns en katt som kom in till Universi
tetsdjursjukhuset som enbart hade ätit 
sardiner på burk i flera år. Den led av 
svår smärta och när vi röntgade katten 
såg vi att skelettet nästan var helt urkal
kat på grund av att den inte fått tillräck
ligt med kalcium i sin kost. 

När man pratar om hundfoder 
motsvarar termen "sammansättning" på 
förpackningen ingredienslistan för 
människomat. Den ingrediens som står 
överst i listan finns det mest av i fodret. I 
många så kallade färskfoder finns mycket 
köttråvara nermald, ofta med en relativt 
stor mängd ben. Något man ska vara 
observant på är att inte ge foder med en 
alltför stor mängd kalcium, särskilt till 
växande valpar.

– För torrfoder ligger kalciumnivån 
ofta runt 1,2 procent, vilket är en bra 
riktlinje. Men om du tittar på ett våtfo
der, och det till exempel står att kalcium
halten är 0,6 procent, måste du 
egentligen räkna om den siffran till 
torrvara för att få en rättvis jämförelse. 
Det kan låta komplicerat, men det är 
viktigt att veta att siffrorna för torrfoder 
och våtfoder inte kan jämföras rakt av, 
säger Marie. 

Det finns också andra typer av till
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”Det är viktigt att veta att siffrorna 
för torrfoder och våtfoder inte kan 

jämföras rakt av.”
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skott, som fiskolja, glukosamin och 
grönläppad mussla, som kan vara bra för 
hundens leder och muskler och som inte 
innebär samma risk som extra vitaminer 
och mineraler. 

– Om du tycker att de fungerar är det 
bra. Det värsta som kan hända är att du 
spenderar pengar på något som inte ger 
märkbar effekt, säger Marie.
 
Viktiga byggstenar
Alla näringsämnen spelar en viktig roll 
för att hålla hundens muskler, leder och 
kropp starka och friska. Protein och fett 
är särskilt viktiga. Proteiner är kroppens 
byggstenar och nödvändiga för att bygga 
och underhålla musklerna. Det är inte 
bara proteinet i sig som är avgörande, 
utan även aminosyrorna som proteinet 
består av.

Utöver proteiner spelar även fettsyror 
en viktig roll för hundens hälsa. Omega3 
och omega6 är två av de viktigaste 
fettsyrorna. De bidrar till att hålla leder 
och muskler friska och framför allt 
Omega3 minskar inflammation i krop
pen. Många hundfoder innehåller mindre 
omega3 än optimalt, så ibland kan man 
behöva komplettera med ett tillskott.

– Varje cell i hundens kropp, oavsett 
om det är i levern, njurarna, hjärnan 
eller musklerna, har cellväggar som till 
stor del består av fett. Om hunden får i 
sig bra fettsyror, ersätts cellväggarna 
gradvis med bra fett, vilket kan minska 
inflammation i hela kroppen, förklarar 
Marie. När det gäller kolhydrater hävdar 
vissa att hundar borde äta som vargar 
och helt undvika dem, men det stämmer 
inte – en frisk hund kan både äta kolhy
drater och klara sig utan. Däremot har de 
inget egentligt behov av kolhydrater. 

För hundar som tränar och tävlar 
mycket är en viktig aspekt när man ger 
hunden mat i relation till träningspasset. 
Om hunden ska utföra intensivt arbete, 
som att springa snabbt eller jobba hårt, 

bör man ge mat 3–4 timmar innan 
aktiviteten och avvakta med att ge mat 
direkt efter träningen. Det gäller särskilt 
större hundar som har risk att drabbas av 
magomvridning om magen är för full, 
vilket kan vara akut och allvarligt.

– Om hunden däremot ska utföra 
lugnare arbete, som spår eller lydnad, 
spelar det inte lika stor roll när man ger 
den. Man kan däremot ge en mindre 
portion på morgonen innan träningen, 
så att magen inte är full inför aktiviteten, 
säger Marie.

Flera fördelar med torrfoder
Torrfoder är den vanligaste typen av 
hundmat, och med goda skäl eftersom det 
har många fördelar – det är enkelt att 
förvara, hantera och servera. Färskfoder 
kan innebära större risker, särskilt om det 
innehåller rå kyckling som ofta är en källa 
till salmonella och campylobacter. 

– Om man vill ge färskfoder, rekom
menderar jag att hellre välja nöt eller 
griskött än kyckling eller rå fisk, efter
som de sistnämnda kan innebära större 
risker när det gäller bakterier.

Tidigare var rå fisk förbjuden i färsk
foder, men nu har reglerna ändrats. 
Forskning har visat att hundar som fått 
rå vitfisk under en längre tid kan drabbas 
av Bvitaminbrist, specifikt biotinbrist, 
vilket kan leda till allvarliga hälsopro
blem som anorexi, förlamning och i vissa 
fall dödsfall. 

– Det har till exempel observerats i en 
studie av draghundar i Alaska. Personligen 
tycker jag att det är tveksamt att det är 

tillåtet att ge rå fisk i hundmat, med tanke 
på de risker det innebär, menar Marie. 

Om du vill ge rå mat till hunden måste 
du vara väldigt noggrann med hygienen. 
Det är viktigt att använda plastskärbrädor 
som kan diskas ordentligt i maskin och 
undvika träskärbrädor eftersom de är 
svårare att rengöra. Var också noga med 
att skölja av och diska alla redskap ordent
ligt och tvätta händerna noggrant efteråt. 

– Jag skulle hellre köpa upphettad 
mjukmat som är tillagad, istället för rå 
mat. Då slipper man oroa sig för bakte
rier som salmonella och campylobacter. 

Numera finns det även ”korvar” med 
upphettad hundmat som är färdiga att ge 
utan de risker som kommer med rå mat. 
Hemlagad mat kan också vara ett bra 
alternativ, så länge man vet vad man gör 
och följer ett näringsriktigt recept.

– Jag planerar att ge ut en bok med 
recept för friska hundar, vilket kan vara 
till hjälp för de som vill laga egen mat 
utan att riskera att göra fel, säger Marie.

Att ge sin hund rätt näring är avgöran
de för dess hälsa och välbefinnande, både 
på kort och lång sikt. Genom att välja 
balanserat helfoder eller näringsriktig 
hemlagad mat kan du förebygga sjuk
domar och stödja en sund utveckling. Att 
vara medveten om riskerna med överdo
sering av vitaminer och mineraler, 
särskilt för valpar och stora raser, är 
också viktigt för att undvika allvarliga 
problem. Läs på om innehållet i din 
hunds foder och ta hjälp när det behövs 
för att se till att din hund får allt den 
behöver för att må bra. l
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Marie rekommenderar i första hand upphettad mjukmat istället för rå mat.
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P R O F I L E N

Att ålder bara är en siffra är Berit Lönnerstam, 87 år, ett levande bevis för. Hon tränar 
varje dag med sin pudel Stoja och tävlar framgångsrikt i Hoopers, en hundsport där 
skicklighet slår fart – perfekt för såväl nybörjare som veteraner.

TEXT KARIN WANDRELL   FOTO PRIVAT

Berit och Stoja 
briljerar i Hoopers

Nästan varje dag hittar man 
Berit Lönnerstam på 
Simrishamns Brukshund
klubb. Först blir det en 
promenad dit för att hålla 

musklerna i form och sedan får 13åriga 
pudeln Stoja springa lös och sträcka ut så 
mycket hon vill. 

– Sedan kör vi en vända på agilitypla
nen, där hon är otroligt duktig. Även om 
jag inte tävlar längre så älskar hon det, 
och vi bygger upp lite olika moment för 
att hålla igång. Jag kan skicka henne till 
alla hinder på distans, och när agilityträ
ningsgruppen håller på brukar jag gå dit 
och "stajla" lite. Det är roligt, och jag kan 
se att de blir imponerade! 

Berit blev medlem i brukshundklub
ben 1998 på inrådan av en vän, när hon 
skaffade sin första mellanpudel, Smilla. 

– Jag anmälde mig till en 
unghundskurs i allmänlydnad, utan att 
ens veta vad det var. Smilla var definitivt 
inte någon lugn valp – hon var helvild, 
och instruktörerna rev sig i huvudet över 
den där galna hunden.

Till slut fick vi ändå ordning på henne, 
och jag fick förslaget att börja träna 
lydnad. Jag hade ingen aning om vad det 
innebar, men jag anmälde mig till en 
lydnadskurs och på den vägen är det.

Både Smilla och Berit tyckte att lydnad 
var måttligt roligt, men de gav det ändå 
ett försök och tävlade i klass 1 och klass 
2, som det hette på den tiden. Sedan 
upptäckte Smilla på egen hand agility.

– Vi övade lydnad i ett hörn där det 
fanns hinder, och Smilla tyckte det var så 
tråkigt att hon började rusa runt och 
hoppa över hinder med stor glädje. Det 
såg så härligt ut att jag bestämde mig för 
att försöka få in oss på en agilitykurs. 
Smilla älskade agility, och jag fastnade 
också för det. 

En period hade Berit tre pudlar – 
Smilla, Selina och Sagitta. 

– Selina var något av min stjärna; vi 
nådde klass 3 i agility och tävlade i 
SMlag, där vi blev bästa mediumlag i 
Årets Agilitylag år 2006. Det är jag lite 
stolt över! Med Sagitta tränade jag bara 

Namn: Berit Lönnerstam.
Ålder: 87 år.
Hund: Mellanpudeln Stoja, 13 år.
Sport: Hoopers.
Främsta merit: SM-lag i agility, 2006, 
pallplats i tre Hoopers-tävlingar 2023.
Nästa tävling: Hoopers, Århus, april 2025.

lydnad i 14 dagar innan jag anmälde oss 
till en officiell tävling – vi lyckades få 110 
poäng, det var ju inte så tokigt.

Trots sina framgångar ställdes Berit 
inför en stor utmaning vid 80 års ålder, 
när hon bröt lårbenshalsen under en 
agilityträning. När hon skulle svänga 
följde foten inte med. Men hon hade 
redan innan börjat träna rallylydnad på 
grund av knäproblem.

– Min bästa hund då var uppflyttad till 
nästa klass i rallylydnad, så jag bestämde 
mig direkt för att komma tillbaka och 
tävla igen. Jag började träna med rolla
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”Så länge jag 
står på benen 

kommer jag  
att tävla!”

torn på sjukhuset och gick upp och ner i 
korridoren hela tiden. Personalen 
berömde mig, men det fanns inga 
genvägar. Innerst inne var jag ju livrädd 
för att inte kunna gå ordentligt igen, så 
jag kämpade på varje dag. Och ett halvår 
efter skadan debuterade Sagitta och jag i 
mästarklass i rallylydnad.

I dag har Berit bara en hund, Stoja 13 år. 
Eftersom Stoja är fylld av energi och 
saknade agilityn kändes Hoopers som ett 
bra alternativ. Det är en relativt ny 
hundsport där hundarna navigerar 
hinderbanor utan att hoppa. Förarna står 
stilla och dirigerar hundarna på distans 
genom bågar, tunnlar och staket.

– En av fördelarna med Hoopers är 
just att man slipper springa själv, vilket 
passar mig perfekt. Det är nästan som en 
vallhundssport där man skickar ut 
hunden långt och styr den på distans, 
vilket jag tycker är roligt! Vi började 
träna Hoopers 2021, mitt under pande
min, och det var också då Sveriges första 
Hooperstävling skulle hållas i Århus. 

Berit ville verkligen åka och titta, men 
med de restriktioner som då gällde var 
det inte möjligt. Då anmälde hon sig 
istället till tävlingen, trots att hon inte 
ens hade avslutat grundkursen. Och det 
gick över förväntan. 

– Tävlingsledaren, som jag kände 
sedan tidigare, var imponerad och sa att 
det såg lovande ut. Samma år tävlade jag 
några gånger till, lyckades ta mig igenom 
banorna och fick till och med några 
priser. Jag placerade mig på sjunde eller 
åttonde plats av femton, vilket jag tycker 
är riktigt bra för att vara nybörjare.

I dag hjälper Berit andra på klubben att 
träna Hoopers eftersom det saknas en 
Hooperssektion. Än så länge har de inga 
officiella hinder, så det gäller att vara 
kreativ.  

– Vi använder fårstängselpinnar som 
bågar, kompostgaller blir staket och jag 
har klippt till en gammal agilitytunnel 
som fungerar som tunnel. Hundarna får 
springa runt koner stället för tunnor – 
det funkar hur bra som helst. Vi är tre 
som kör ihop och alla tre har faktiskt 
lyckats ta poäng nu!

Den 1 oktober 2023 hölls den första 
kvalificerande Hooperstävlingen där 
resultaten registrerades och finns tillgäng
liga online.

– Jag deltog och hade stor framgång – 
vi hamnade på pallen i tre av fyra lopp, 
och ett vann jag, så det var verkligen en 
fantastisk start! Så länge jag står på 
benen kommer jag att tävla. Nästa 
tävling blir i Århus i april. Jag hoppas 
också inspirera fler att våga testa 
Hoopers – oavsett ålder! l

Berit (till vänster) på pallplats efter ännu en lyckad tävling med Stoja.

Hoopers är ingen match för en veteran som Stoja.
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S J U K H U S - 
H U N D A R

Sjukhushundar®  
– lika effektiva som 

läkemedel 
Sjukhushundarna® Luna och Liona spelar en speciell roll på Akademiska 

barnsjukhuset i Uppsala. Studier visar att barnens välmående ökar 
markant efter hundbesöken, samtidigt som hundarnas träning är noggrant 

anpassad efter sjukhusmiljöns krav på hygien och patientsäkerhet.

TEXT KARIN WANDRELL   FOTO HELEN WOLGERS

Sjuåriga Whilda Hedblom 
väntar nervöst på sin tur på 
Akademiska barnsjukhuset, 
men ansiktet spricker upp i ett 
leende när sjukhushunden® 

Liona kliver in i rummet tillsammans 
med hundinstruktören Sofie Östman. 
Plötsligt känns inte läkarbesöket lika 
läskigt. Whilda föddes för tidigt med 
hjärtfel och lungproblem som följd och 
sedan två månaders ålder har hon 
regelbundet besökt läkare.

– Whilda har alltid varit rädd för 
sjukhus, särskilt för sprutor och syrgas, 
berättar hennes mamma Therese. 
Sjukhushundarna® har blivit ett stort 
stöd och hjälper henne att slappna av i 
svåra stunder. Hon älskar verkligen dem, 
och när hon kommer hem berättar hon 
stolt för sina kompisar om hundarna 
– de betyder otroligt mycket för henne.

När det är dags för dagens undersök
ningar följer Liona med in i undersök
ningsrummet och hoppar smidigt upp 
bredvid Whilda på britsen. Redan från 
första klappen ser man hur hon lugnas 
av Lionas närvaro. För henne, och 

många andra barn på sjukhuset, skapar 
sjukhushundarna® en trygg och mer 
positiv upplevelse.

– Sjukhuset har blivit som ett andra 
hem för oss, och att se henne så lycklig 
tack vare hundarna betyder allt. Det 
märks tydlig skillnad när de inte är med, 
särskilt vid vissa läkarbesök. Hon blir 
besviken och då får jag försöka kompen
sera genom att locka med något roligt 
hemma efteråt istället, säger Therese. 

Det bästa av allt
Idén om sjukhushundar® föddes när 
läkaren Ann Edner arbetade på 
barnhospice. Hon ville förbättra barnens 
välmående genom hundars närvaro och 
övervägde först att introducera en 
vårdhund. Men snart insåg hon att 
sjukhusmiljön, med pipande dropp, 
väsande respiratorer och ständig rörelse, 
ställde högre krav än till exempel äldre
boenden där vårdhundar oftast används.

– Den första sjukhushunden® var Livia, 
min labradoodle, berättar Ann. När jag 
började träna henne fokuserade jag på att 
barnen skulle känna sig trygga och må 

bättre av hennes närvaro. Det var viktigt 
att hon fanns där för dem utan att störa 
och att hon undvek områden som kök 
och vårdrum utan tillåtelse. Livia träffade 
de inneliggande patienterna regelbundet, 
och både personal, föräldrar och de barn 
som kunde uttrycka sig var väldigt 
positiva till att ha henne där.

Ann minns särskilt en ensamstående, 
djupt troende muslimsk mamma med ett 
svårt sjukt barn. Livia var fortfarande 
valp och ganska busig. Kvinnan bar 
burka och när den fladdrade, blev Livia 
väldigt nyfiken och lekfull. 

– Jag frågade kvinnan om hon var rädd 
för Livia, men hon förklarade att enligt 
sin tro fick hon inte röra hundar efter
som de anses orena, vilket skulle kräva 
en dusch efteråt. Samtidigt berättade hon 
att hon faktiskt tyckte mycket om 
hundar. För att skapa en bekväm situa
tion tränade vi Livia att hålla ett avstånd 
på två meter, och på så sätt utvecklades 
ett ömsesidigt förtroende. I en enkät 
senare skrev kvinnan att även om hon 
inte fick röra vid Livia, var hunden ändå 
det bästa med hela sjukhusvistelsen
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Det är inte bara en känsla att hundarna 
gör skillnad – forskningen bekräftar också 
deras positiva effekter på barnens välmå
ende. Ann startade sitt forskningsprojekt 
utifrån en önskan att visa att sjukhushun
dar® är patientsäkra och har mätbara 
effekter på hälsa och välbefinnande. 

Forskningen kring sjukhushundar®
I studien har barnens hjärtfrekvens och 
stressnivåer undersökts för att mäta 
sjukhushundarnas® effekter. Resultaten 
är tydliga: Hundarna aktiverar kroppens 
lugnande system och minskar både stress 
och ångest. 

– Vi har även genomfört mikrobiolo
giska tester på både sjukhushundarna® 
och barnen, både före och efter deras 
möten. Resultaten visar att hundarna 
inte sprider farliga bakterier och därför 
inte utgör någon smittorisk. Den studien 
är publicerad och har fått mycket positiv 
respons, berättar Ann.

En annan viktig del har varit att 
undersöka hur mycket allergener sjuk
hushundarna® sprider. Resultaten visar 
att regelbunden tvätt av hundarna kan 
hålla allergennivåerna så låga att de 
knappt går att mäta. Det är avgörande 
för patientsäkerheten eftersom risken för 

allergier ofta tas upp som en oro när det 
kommer till hundar i sjukhusmiljöer. 
Sjukhushundarna® är dessutom alltid 
välskötta och välklippta, med korta klor, 
för att minimera riskerna i vårdmiljön.

Resultatet av studien visar att 93 
procent av barnen som möter sjukhus
hundarna® rapporterar ett tydligt 
förbättrat välmående. Genom att minska 
barnens stress och oro skapar hundarna 
en trygg och helande atmosfär – ett 
resultat som forskarna ser som lika 
viktigt som medicinska behandlingar. 

– Det är en fantastisk siffra som 
verkligen understryker vilken enorm 
effekt sjukhushundar® har på barnens 
hälsa, både fysiskt och psykiskt, säger 
Ann. Vi är glada över vårt arbete och har 
redan publicerat flera resultat. Nu ser vi 
fram emot att implementera sjukhus
hundar® inom svensk barnsjukvård. 
Redan i vår kommer vi att göra ett 
pilotprojekt på barnklinikerna på Gävle 
och Hudiksvalls sjukhus, enligt beslut 
från politikerna i Gävleborg. Så fantas
tiskt för de sjuka barnen!

Att vara sjukhushund® kräver dock 
mer än bara ett lugnt temperament. En 
strikt och omfattande träning ligger 
bakom deras arbete i sjukhusmiljön. I 

dag är det Livias barnbarn Luna och 
Liona, halvsyster till Luna, som har tagit 
över på Akademiska barnsjukhuset i 
Uppsala. De ägs av Ann, men tränas av 
välutbildade hundinstruktörer. Sjukhus
hundarna® går igenom en omfattande 
utbildning för att kunna arbeta i den 
krävande sjukhusmiljön. Det börjar med 
grundläggande vardagslydnad, men det 
är den praktiska träningen som kräver 
flest timmar. 

Utbildning och förberedelser
En sjukhushund® måste vara helt 
patientsäker, vilket innebär att en 
hundinstruktör alltid följer med under 
besöken, då det inte är möjligt att både 
kontrollera hunden och ta hand om ett 
svårt sjukt barn samtidigt. Hundarna 
behöver också klara emotionella 
utmaningar, som ledsna familjer och 
oroliga barn, samt kunna hantera 
sjukhusets fysiska miljö med apparater 
och provtagningar.

– För att vara säker på att hundarna är 
lämpliga får de gå igenom SKKs BPH 
(Beteende och personlighetsbeskrivning 
hund) och ett utvidgat lämplighetstest. 
Dessutom tränar vi hundarna på att 
hantera de speciella dofterna och ljuden 

Liona träffar två patienter varje arbetspass.Whilda älskar sjukhushundarna och att klappa Liona gör att undersökningen går så 
mycket lättare.
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på ett sjukhus, berättar Ann.
Nina Cooper Scholtzé driver Lyckliga 

hundar och är både huvudhundinstruk
tör och en av tre hundinstruktörer på 
Akademiska barnsjukhuset. Just nu är 
utbildningen av fem blivande sjukhus
hundar® i full gång, men det är långt 
ifrån säkert att alla klarar kraven. Det är 
Lunas andra valpkull som ska få visa 
framtassarna.

– Hanteringsträningen börjar tidigt 
och är omfattande – hundarna tvättas 
och fönas tvättas till exempel varje vecka 
inför patientmöten, vilket tar mycket tid, 
men är avgörande för hygienen och för 
att minimera spridningen av eventuellt 
allergen. De får heller inte slicka på 
patienterna, en vana vi aktivt tränar bort 
eftersom hundar ofta slickar för att visa 
vänlighet eller underkastelse. Det är en 
utmaning, och alla hundar klarar inte 
kravet, berättar Nina.

Uppskattade besök
Miljöträningen startar redan dag ett och 
måste fortsätta även när hunden når 
unghundsåldern, då hormonella föränd
ringar kan påverka beteendet. Sjukhus
hundar® måste också lära sig att vara 
passiva och att inte hälsa på allt och alla. 

För att bli certifierad sjukhushund® krävs 
också hundra timmars praktik. Hela 
utbildningen tar 23 år och ställer höga 
krav på både hundarna och deras ägare.

Sjukhushundarna® arbetar en dag i 
veckan och träffar två patienter per dag. 
Hundinstruktören Sofie Östman förkla
rar att även om hundarnas insats är 
fantastisk, kräver det ett stort ansvar och 
en djup förståelse för både hundens och 
patientens behov.

– Man ska inte underskatta de känslor 
som väcks i rummet när hunden är där. 
Personal och föräldrar blir ofta starkt 
berörda, och vi får ofta höra från föräld

rar att det känns som att de får tillbaka 
sitt barn för en stund tack vare sjukhus
hundens® närvaro.

Sofie minns fortfarande sitt allra första 
uppdrag – ett möte med en 2,5årig 
flicka som led av en obotlig hjärntumör.

– Jag hade förberett mig praktiskt 
genom att träna och lära känna hundarna 
och bekantat mig med sjukhusmiljön, 
men att träffa flickan och hennes familj 
var något helt annat. Hon bodde på 
Ronald McDonald Hus och kom till 
sjukhuset för mötet. Först var hon lite 
blyg, men när vi satte oss på golvet och 
hunden försiktigt närmade sig förändra
des allt. Det blev ett fantastiskt möte som 
gjorde ett starkt intryck på både mig och 
familjen.

Som hundinstruktör är Sofie särskilt 
uppmärksam när det gäller små barn, 
eftersom de ofta rör sig snabbt och 
oförutsägbart. Med tonåringar däremot 
är dynamiken annorlunda.

”Det är första 
gången han 

skrattar i dag.”

Luna och Liona är vana 
vid sjukhusmiljön och 
hänger gärna med på en 
promenad i korridoren.

FO
TO

: KA
R

IN
 W

A
N

D
R

ELL

FO
TO

: H
ELEN

 W
O

LG
ER

S



28  |  BRUKSHUNDEN  

– Det är inte ovanligt att de känner sig 
mer bekväma att prata med hunden än 
med föräldrar och vårdpersonal, berättar 
Sofie. Sjukhushunden® blir en trygghet 
där de kan öppna upp och berätta saker 
som de kanske inte vill dela med andra. 
Det har en väldigt kraftfull effekt, vilket 
vi tydligt har sett i vårt arbete.

Kevin Juniskans, sjuksköterska på 
barnonkologen, vet hur mycket sjukhus
hundarna® betyder för patienterna. Här 
finns allt från små barn till tonåringar, 
och många av dem är inlagda under 
längre perioder. Hundarnas besök 
planeras noggrant i förväg för att inte 
krocka med andra behandlingar eller 
undersökningar.

– För de barn som har hund hemma 
blir det nästan som att ha en bit av 
hemmet med sig. Dessutom är de här 
hundarna extra mysiga – fluffiga, välträ
nade och väldigt väldresserade. Deras 
närvaro är ett välkommet avbrott från 
sjukhusvardagen. Det ger barnen en 
chans att fokusera på något kul, vilket 
kan vara väldigt ångestlindrande för 
många.

Nils, 16 år, fick osteosarkom (en typ av 
skelettcancer) i våras och ligger för 
tillfället inlagd på barnonkologen. När 
Sofie och Luna kommer in i rummet 
sitter han lutad över sin laptop och gör 
läxor. Det är lite blyg stämning till en 
början, men när Luna börjar visa sina 
trick för att få godis lättas den snabbt upp. 
”Det är första gången han skrattar i dag” 
säger Nils mamma och tittar kärleksfullt 
på sin son när han ger olika kommandon 
till Luna som hon glatt utför.

– Som hundinstruktör försöker jag läsa 
av situationen. Ibland räcker det att 
hunden bara är en lugnande närvaro, och 
då håller jag mig i bakgrunden. Vid 
behov är jag mer aktiv, men viktigast är 
att det blir barnets stund med hunden – 
en chans att uppleva något positivt, vare 
sig det är genom lek, träning eller 
sällskap, säger Sofie.

För Whilda och hennes mamma har 
sjukhushundarna® gjort besöken till 
något att se fram emot, istället för något 
skrämmande. För många andra barn, och 
deras familjer, blir sjukhushundarna® en 
trygg vän och en påminnelse om glädje 
och lugn – mitt i sjukhusvardagens alla 
utmaningar. l

Följ sjukhushundarna® 
Facebook: Sjukhushund,  
Instagram: @sjukhushund  
Hemsida: sjukhushund.se

För Nils blev hundbesöket ett välkommet avbrott 
under annars ganska långa dagar på sjukhuset.

Att få träffa Luna är höjd
punkten på dagen för 
många unga patienter.
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Kallelse till digital 
kongress 2025

www.brukshundklubben.se/kongress

Svenska Brukshundklubbens distrikt och rasklubbar 
kallas till 2025 års digitala kongress

Motioner till kongressen ska vara undertecknade och 
förbundskansliet tillhanda senast den 1 januari 2025

Datum och tider
17 maj kl. 10:00 – 16:00
18 maj kl. 10:00 – 14:00 (vid behov)

Plats
Mötesverktygen Zoom och VoteIT

Annons_SBK_BRH6_2024_Kongress_170x125.indd   1Annons_SBK_BRH6_2024_Kongress_170x125.indd   1 2024-11-18   11:31:502024-11-18   11:31:50

www.elmia.se/hund

ELMIA 
HUND
1-2/3
2025

Köp
biljett!

Tillsammans kan vi stoppa skräpet.
Engagera dig i Sveriges största  

rörelse mot skräp på hsr.se 
eller swisha 900 28 17.
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Tävling och gemenskap 
på hög nivå 

På det nordiska mästerskapet i bruks och IGP tävlas det både individuellt och i 
lag med ekipage från Sverige, Norge, Danmark och Finland. Men trots den tuffa 

konkurrensen på planen är stämningen varm och vänlig. 

TEXT OCH FOTO  ANNA PERSSON

Solen sken över Nynäshamn 
och stämningen var hög bland 
tävlande, funktionärer och 
åskådare inför det nordiska 
mästerskap som avgjordes den 

andra helgen i september. SBK 
Sörmlandsdistriktet och lokalklubbarna 
Nynäshamn och Botkyrka hade 
ansträngt sig för att skapa bästa möjliga 
förutsättningar för de närmare 40 
tävlande och helgen bjöd på många fina 
insatser. Dessutom serverades lokalpro
ducerade hamburgare och korvar samt 
hembakade bakverk i fikatältet, vilket 
uppskattades stort.

Det nordiska mästerskapet är en 
relativt liten tävling som sker något i 
bakgrunden av övriga mästerskap. Men 
det hindrar inte att den är prestigefylld 
och rolig. Ungefär som Finnkampen där 
man konkurrerar hårt på arenan och 

umgås glatt vid sidan av.
I reglerna för det nordiska mästerska

pet anges att minst två länder ska delta i 
en gren för att den ska arrangeras. Här 
hoppades våra svenska rapporthundsfö
rare på Finland, men när det stod klart 
att landet inte tänkte skicka några 
rapporthundar blev det tyvärr inga 
tävlingar. Det innebar att det tävlades i 
endast fyra grenar: spår, sök, nordiskt 
skyddsarbete och IGP. 

Varje land inbjöds att skicka tre deltaga
re i varje gren. Sverige och Danmark 
skickade fullt lag, medan Finland avstod 
det nordiska skyddsarbetet och Norge 
avstod båda skyddsgrenarna.

Regelverket för det nordiska mäster
skapet är enligt Nordic style. Det 
innebär att spår och sökhundar har två 
dagar med specialens huvudmoment 
och en något enklare lydnad en dag. För 

skyddshundarna består skillnaden 
främst i att munkorgsarbetet och 
dubbelretningen utgår ur programmet. 
Brukslydnaden består av endast sex 
moment och saknar bland annat 
framåtsändande, hopp, kryp och skall. 
Spårhundarnas spår är 2 000 meter 
båda dagarna och sökhundarnas områ
de är 100 x 400 meter. IGPtävlingarna 
sker som vanligt, då sporten omfattas 
av internationella regler.

Lagguld och lagsilver till Sverige
I spårhundsgruppen imponerade den 
norska mästarinnan Johanne Hobberstad 
och hennes malinois Qadir van de 
Biezenhoeven, med endast tre poängs 
avdrag i spårskogen och fina poäng även 
i de övriga delarna. Meriterade svenska 
SMmedaljören Pirjo Gustavsson med 
border collien Dott fick se sig besegrad, 
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men kunde glädjas åt en silvermedalj och 
ett svenskt lagguld.

I sökhundsgruppen fanns en norsk 
favorit i form av Monica Telger med 
border collien Tunnevannets Kasi. Med 
fina poäng i samtliga delar blev hon 
ohotad guldmedaljör, med bäste svensk 
Hans Vestergren och Tonedo’s Famous 
Otto på en fin bronsplats. Sverige fick 
lagsilver.

I det nordiska skyddet deltog endast 
Sverige och Danmark. Den främsta 
ögonbrynshöjaren i gruppen måste sägas 
vara den danska border collie som deltog 
bland alla malinois och schäfer. Grenen 
dominerades dock stort av de svenska 
ekipagen. Det blev full pott med Anna 
Lövgren och EsFlindtto’s Hexa som 
välförtjänt guldmedaljör, Catrin Englund 
och Buzzkills Box på silverplats och 
bronset gick till Elin Bålefalk och Clara 
av Gybsmalinois. Här fick givetvis också 
det svenska laget en guldmedalj.

I IGP tävlade svenska, finska och 
danska ekipage med raserna malinois, 
schäfer, rottweiler och hollandse 
herdershonde. Finland firade sina 
främsta framgångar då guldet gick till 
Juha Korri och tyska schäferhunden 
Tämä On Kone, endast en poäng före 
svenska Matilda Edblom och Civan av 
Schwarz Engeln. Bronsmedaljen tog 
Ingela Karlsson och MiJos Tyrann af 
Trilska medan lagguldet gick till Finland.

– Vi är så otroligt stolta över det 
svenska laget och den fina laginsatsen, 
säger Annika Hansson, en av de svenska 
lagledarna. Sverige står sig mycket bra i 
den nordiska konkurrensen, vilket vi 
visar i samtliga grenar. Resultatmässigt 
blev det ett mycket bra år med lagguld i 
spår och skydd, och silver i sök och IGP. 
Det blev också en hel del individuella 
medaljer. 

Tyvärr hade den stora publiken inte 
riktigt hittat till Nynäshamn. Ett 
mästerskap så nära Stockholm borde 
givetvis attrahera fler. Kanske bör SBK 
tillsammans med brukshundsförbunden 
i grannländerna fundera över vad som 
kan göras för att lyfta denna nordiska 
utmaning till en högre nivå med större 

attraktionskraft. För helt klart förtjänar 
det nordiska mästerskapet en större 
uppmärksamhet.

När tävlingarna var över tackades 
några hundar av inför det väntade 
pensionärslivet. Utterlyans Wimsa har 
tillsammans med sin matte Sara Lundin 
haft en enastående karriär. Wimsa har 

bland annat blivit utsedd till Årets 
Brukshund och Årets Spårhund. Hon har 
deltagit på flera SM i spår och vunnit 
guld. Wimsa har också representerat 
Sverige fyra gånger på de nordiska 
mästerskapen och vunnit guld, silver och 
brons. Men nu väntar en välförtjänt 
pensionärstillvaro. l

Uppletande ingår i Svenska 
Brukshundsklubbens Bruksprov.
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Utsökt glädje  
i varje sökträning

För medlemmarna i sökgruppen UTsökT i Blekinge finns inget 
bättre än att få spendera en dag i skogen med sina hundar. Och 

framgångarna har inte låtit vänta på sig – i år tog de hem både guld 
och silver i sök på Bruks SM.

TEXT KARIN WANDRELL

Eva Johnson Rosborg, 
Olofströms BK, Karin 
Grönvall, Kristianstad BK, 
och Annika Hedsten, Karls
hamns BK, är tre av de runt 

åtta medlemmarna i sökgruppen Utsökt. 
I augusti i år tog Eva hem guldet i sök 
med sin border collie Greis Working 
Dobby på Bruks SM i Dalarna.  Bara 
några få poäng efter var Annika som 
vann silvermedaljen med Greis Working 
Jo. Och Martina Kaad, en annan medlem 
i gruppen var första reserv. I sök tränas 
hundar att hitta människor i olika 
terränger, och sporten kräver både 
uthållighet och precision.

– Inför årets SM förberedde vi oss som 
vanligt med mycket träning och fokus på 
detaljerna. Vi jobbade på att finslipa 
hundarnas sök och på att vi själva skulle 
vara mentalt förberedda. Det handlar om 
att vara konsekvent och se till att både 
hund och förare är i toppform när det 
gäller, säger Eva. Dobby kan springa hur 
långt som helst när han hittar en figu
rant, vilket är jättebra i skarpa lägen. 
Men när det kommer till tävling så krävs 
det ju också en del lydnad, och där 
behövde vi lägga extra fokus.

– Vi tränar väldigt olika, eftersom vi 
har så olika hundar, flikar Annika in. 

Min border collies största styrka och 
svaghet är egentligen samma sak  vi 
känner varandra så väl. Om jag gör något 
tokigt eller blir lite besviken, så märker 
han det direkt.

Inför SM valde Annika därför att bara 
fokusera på pepp. Jo, som är 5,5 år, är 
ointresserad av främmande människor, 
däremot älskar han sökfiguranterna i 
gruppen. 

– Så inför tävlingen fick han bara ha 
kul, springa efter figuranterna och busa 
lite utan några krav. Vi brukar säga i vår 
grupp att när min hund är busig, då ser 
vi det som något positivt! Vi visste att 
uppletanderutan troligen skulle vara full 
av blåbärsris, så både Eva och jag tränade 
extra på det. Men oavsett hur duktiga 
alla är kan vad som helst hända när man 
väl står där – precis som i vilken tävling 
som helst. Domarna granskar varje detalj 
noggrant för att skilja ekipagen åt. 
Annars skulle alla få toppbetyg.

Stöttar varandra oavsett nivå
Det var Eva som drog igång Utsökt för tio 
år sedan eftersom hon ville träna på 
var  dagarna. Nya medlemmar, både nybör
jare och mer erfarna, är alltid välkomna så 
länge de är villiga att lägga ner tid på alla 
hundar, och inte bara den egna.

– Jag tror att vår framgång beror på att 
vi är en så blandad grupp. Vi stöttar 
varandra oavsett vilken nivå vi befinner 
oss på, säger Karin. Jag tränar mycket 
med min riesenschnauzer och tycker det 
är väldigt roligt, men för mig är tävling 
inte lika viktigt. Efter varje träning pratar 
vi om hur det har gått, både för oss och 
för hundarna. Allas åsikter är välkomna, 
och jag kan inte minnas att någon någon
sin har sagt "vi måste göra så här för så 
har vi alltid gjort." Vi funderar tillsam
mans och hittar nya lösningar, vilket gör 
att vi hela tiden utvecklas.

Platsen för varje träningspass bestäms 
via gruppens Facebooksida och tack vare 
god kontakt med olika skogsägare har de 
tillgång till fina träningsmarker. 

– Vår lilla grupp har en bra dialog med 
markägare och jägare, vilket ger oss 
möjlighet att träna även under jaktsä
songen. Det är viktigt att vi har förståel
se för varandra – de som har jakträtt 
betalar ju faktiskt en hel del för den. Att 
vi sedan får träna utan att behöva lägga 
någon avgift alls är ju helt fantastiskt, 
säger Eva.

I Facebookgruppen kan medlemmarna 
även framföra önskemål, till exempel om 
de har en kommande tävling eller vill 
fokusera på något särskilt under träning
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en. Väl ute i skogen letar sökgruppen 
efter utmaningar – till exempel en lång 
stenmur hundarna måste ta sig över, 
eller en väg de behöver korsa för att nå 
ett hörn, men ibland är det lika viktigt 
att göra träningen lättare.

– Ibland vill någon ha en enklare bana 
för att få ett smidigare träningspass. Det 
brukar vi meddela i förväg, så att alla vet 
vad som väntar, berättar Annika. När vi 
sedan ses på plats, lyssnar vi på deltagar
nas önskemål och anpassar träningen 
efter allas behov.

Nybörjare brukar få lite extra stöd i 
början, men målet är att de ska lära sig 
att själva planera sin träning efter ett tag. 

– Samtidigt som vi alltid har roligt med 
våra hundar, är vi väldigt noggranna. Vi 
ger oss inte halvvägs, och jag tror att det 
är därför det går så bra för oss. När 
hunden är med dig och du känner att ni är 
ett riktigt team, då fungerar det som det 
ska. Och har man roligt, både i gruppen 
och med sin hund, kommer framgången 
på köpet. Det är egentligen inte svårare än 
så – bli kompis med din hund och skapa 
ett starkt team, säger Eva.

Att hundarna har som roligast när de 
jobbar är alla tre överens om. Det handlar 
om att skapa svårigheter, men samtidigt 
ge hunden möjlighet att klara dem. Och 

Jo är taggad efter att ha tagit silver i sök i Bruks SM.

Att träna sök är mycket 
socialt, man har mycket 
kul tillsammans och hjälps 
åt att vara figurant åt 
varandras hundar.
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när hunden löser en utmaning syns det 
verkligen hur glad och stolt den blir. 

– Jag tror inte alla förstår det – att 
hundar också behöver den där känslan av 
att ha övervunnit något svårt. Men det 
gäller att pressa på ett sätt som är bra för 
hunden, där utmaningen ligger på rätt 
nivå och man samtidigt bygger upp deras 
självförtroende. Det är då man får ut det 
bästa, säger Annika. Vi avslutar alltid 
träningen med att gå igenom varje hund. 
Vi diskuterar vad som har gått bra och 
vad som kanske inte fungerade lika väl, 
både för hunden och för föraren. Det är 
viktigt att vara öppen för feedback, både 
det positiva och det som kan förbättras. 
Det är en del av att utvecklas, både som 
förare och som grupp.

Läger till självkostnadspris
Sökgruppen arrangerar också ett eget 
läger till självkostnadspris varje år dit alla 
är välkomna. Det finns inga instruktörer 
på plats utan lägret handlar om gemen
skap, utbyte av idéer och att ha kul 
tillsammans. Några från sökgruppen 
brukar alltid ordna bra sökbanor med 
fina gömmor i förväg. 

– Det är väldigt populärt. Vi tittar på 
varandras träningar, pratar och ger tips 
och råd. Eftersom det kommer deltagare 
utifrån så får vi nya erfarenheter och 
idéer, vilket är väldigt värdefullt. I år 
hade vi fyra sökgrupper och det var runt 
26 deltagare totalt. Det är ett fantastiskt 
sätt att både utvecklas och ha kul tillsam
mans med våra hundar, säger Eva.

Till en början hölls lägret i Ringamåla, 
men på grund av det stora intresset håller 
man numera till i Fridafors där det finns 
en anläggning med större kök och tillgång 
till stugor. Som deltagare förväntas man 
delta även på kvällarna, för att diskutera 
dagens träning och planera nästa.

– Det bidrar till gemenskapen och gör 
att alla lär känna varandra. Vi skiftar 
grupper varje dag, så att man får träna 
med olika personer och hundar, och det 
finns utrymme för att själv tänka och 
diskutera hur man vill lägga upp träning
en, säger Annika. Det är utvecklande både 
för hundarna och för oss förare, eftersom 
man hela tiden får prova nya saker och 

utbyta erfarenheter. Det viktigaste för oss 
är att ha kul och se till att alla får ut något 
värdefullt av träningen. 

– Sökläger och sökkurser är ofta 
väldigt dyra, men vårt läger gör det 
möjligt för alla att vara med. Samma 
gäller vår vanliga sökgrupp – det kostar 
inget att vara medlem eftersom vi gör 
det för att vi tycker det är roligt och man 
kan komma långt utan att behöva lägga 
ut så mycket pengar, säger Karin.

Söket framställs ibland som något 
otroligt svårt och komplicerat, särskilt på 
sociala medier, men det behöver inte 
vara så krångligt. Visst handlar det om 
att vara noggrann, men det är ingen 
vetenskap. 

– Jag har tränat mycket på egen hand 
genom åren. När barnen var små hjälpte 
de till, och min pappa agerade figurant i 
skogen tills han var över 80 och nästan 
blind. Med lite kreativitet kan man lösa 
det mesta, skojar Eva. Vi har jobbat hårt, 
men vi ser också till att ha roligt på 
vägen. Det är den balansen som gör att 
vi lyckas och att vi trivs med träningen.

För dig som älskar att arbeta med din 
hund i naturen och vill utforska nya 
utmaningar, kan sök vara ett spännande 
sätt att bygga en starkare relation med 
din hund. l

Träningen anpassas alltid efter medlemmarnas behov.

1. Sök hjälp: Kontakta någon med 
erfarenhet som kan ge vägledning i 
början. Många erbjuder sin hjälp gra-
tis eller för en mindre summa och kan 
ge råd om hur ni bäst kommer igång.

2. Hitta träningsmark: Att hitta mark 
att träna på kan vara den största 
utmaningen, särskilt i områden med 
begränsad tillgång till skog. Bygg bra 
relationer med markägare och för-
klara vad sök innebär för att undvika 
missförstånd.

3. Ta hänsyn till viltet: Visa att ni res-
pekterar djurlivet genom att valla ett 
område före träning. Det säkerställer 
att ni inte stör djuren, och de åter-
vänder ofta snabbt efter träningen.

4. Var öppna för nya medlemmar: Väl-
komna nybörjare och anpassa 
träningen efter deras behov. En 
flexibel inställning skapar en mer 
inkluderande grupp och ger alla en 
chans att utvecklas tillsammans.

5. Uthållighet lönar sig: När ni fått lite 
vägledning kan ni fortsätta utveckla 
gruppen själva och anpassa träning-
en efter era specifika behov och 
förutsättningar.

Så startar du  
en sökgrupp



”Dom gjorde det igen!”
Det är ingen överdrift att säga att det var världsklass på de Nordiska 

Mästerskapen i rallylydnad i november. På VM för ett par månader sedan fanns 
alla de fyra nordiska länderna bland topp fem. Nu gästade de Sverige för att 

kämpa om de nordiska medaljerna. 
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T Ä V L I N G

Vilket landslag! Liksom på 
VM i september vann 
Sverige återigen på NM, 
både individuellt och i lag! 
Sedan 2021 har de vunnit 

lagtävlingen varje år, och individuellt alla 
år utom 2022. Guldregn!

Guldlaget
Det är dock inte utan stark konkurrens. 
Det var ett spännande utgångsläge på 
NM då det på VM skilde minimalt med 
poäng mellan guld och silverpristagare, 
både i lag och individuellt. Nu på NM 
blev skillnaderna något större.

Vad är det som skapar en sådan 
framgång? Det är andra året i rad som 
Sofia Angleby är lagledare för landslaget. 
Hon berättar att det här laget inte bara 
består av individer utan har blivit ett 
sammansvetsat team med mycket 
laganda och en positiv stämning, alla 
stöttar varandra. 

– Vi hade överhuvudtaget ett lugn och 
ett bra självförtroende efter våra fram
gångar på VM. Det var också positivt att 
vara på hemmaplan i kända miljöer.

Laget består av rutinerade ekipage. 
– Alla tränar mycket på hemmaplan 

och utvecklas hela tiden. Vi bor på olika 
håll i landet så förutom ett landslagsläger 
har vi mycket digital kontakt där laget 
delar erfarenheter, filmer från träning 
och banor. Störningsträning är till 
exempel något vi ser blir allt viktigare 
när vi byter miljöer och tävlingsplatser i 
olika länder.

Både Sofia och assisterande landslags
ledare Maria Larsson har under året 
utbildat sig till internationella domare 
vilket har varit värdefullt för att förmed
la det helt nya FCI regelverket och dess 
bedömningar.

– Förutom träning av moment och 
situationer är det också härligt att se hur 
alla i laget aktivt arbetar för att skapa lust 

och glädje i sitt samarbete med hunden. 
Det är glada och motiverade hundar på 
plan!  Glädje ska generellt genomsyra 
rallyn i alla klasser och det gäller inte 
minst på den här nivån.

Årets mästare
Solveig Nyvold, till vardags veterinär 
boende i Åmål, är Sveriges nya Nordiska 
Mästare i rallylydnad 2024. Hon är på 
hemmaplan aktiv i Åmåls Brukshund
klubb bland annat som instruktör och i 
sin träningsgrupp. Det är hennes andra 
år i landslaget tillsammans med Silas, 7 
år, en lugn och samarbetsvillig golden 
retriever. 

De vann i september bronsmedaljen på 
VM med endast 3,75 poäng till guldet. 

– Jag blev taggad av den lilla poäng
skillnaden, och förstod då att det fanns 
en möjlighet att stå högst på pallen nästa 
gång. Med den erfarenheten förberedde 
vi oss genom att fokusera på att träna på 

Mhin väntar på Ericas 
nästa kommando.



36  |  BRUKSHUNDEN  

samspel och att vara förutseende. Vad gör 
jag om Silas gör så? Om jag gör si, vad 
tänker Silas då? Vi tränade också svaghet
er. De få saker vi inte jobbade på blev 
heller inte riktigt lika bra, det är tänkvärt 
vilken betydelse det har att finslipa.

Nu är hon Nordisk Mästare med 6,5 
poängs distans till tvåan Eija Heinonen 
från Finland. På en hedervärd tredje 
plats fanns ännu ett svenskt ekipage, 
Kickan Nikolic tillsammans med värl
dens mest positiva Öyvin, en welsh corgi 
pembroke. 

Solveig och Silas presterade impone
rande rundor med jämnt tempo och 
rytm, den snabbaste tiden av alla vittnar 
om ett bra flyt! 

– Det här har varit min dröm i många 
år, det är fantastiskt och en stor emotio
nell glädje att stå på pallen. Och den sista 
rundan kändes magisk! 

– Vi trivs bäst med den internationella 
FCIklassen, den har en logik som passar 
oss. Jag ser fram emot att FCIklassen 
utvecklas som ett extra steg även i 
Sverige, inofficiellt eller officiellt spelar 
ingen roll. Det skulle kunna göra det 
möjligt för fler med ambition att komma 
till landslaget. 

Nu finns bra förutsättningar för 
FCItävlingar även i Sverige då nya 
domare utbildats i augusti, det finns i dag 
10 i Sverige.

Solveig har tränat lydnad med olika 
hundar i många år. Nu kommer inom 
kort en ny valp. 

– Vi kommer att börja med lydnad för 
det är en bra träning i grundlydnad som 

Nordiska mästarna 
Solveig och Silas.
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vi sedan har stor nytta av i andra grenar. 
Hon tränar även jaktapportering. 

Rallyn kom in senare i livet. 
Det är mycket, mycket svårare än jag 

trodde när jag började. Det är kul att det 
är utmanande och dessutom är det en 
härlig stämning på tävlingar eftersom 
det alltid är många tävlande. Man träffas 
och snackar, det är en speciell gemen
skap, säger Solveig. Det blir ingen 
vintervila för oss för nu vill vi bara tävla 
och träna mer i klubben. Jag vill utnyttja 
det samarbete och den kommunikation 
som Silas och jag har byggt upp.

Domarens perspektiv
Ida Lindgren, ”Chief Judge” bland de fyra 
internationella domarna, ger utifrån sitt 
domarperspektiv tummen upp för hela 
mästerskapet. 

– Det har varit ett toppenevenemang! 
Nivån på alla lagen har varit extremt 
hög, alla har presterat bra, därför är det 
de små misstagen som avgjort.

 Poängräkningen i FCI reglerna bygger 
på att avdragen i domarnas olika bedöm
ningar läggs ihop, det bidrar till att de 
små misstagen blir ”dyra”.

– Jag är också väldigt nöjd med domar
insatsen! Vi har varit samstämmiga och 
kompletterar varandra eftersom vi ser 
banan från fyra olika håll. Alla är mycket 
professionella. Som grädde på moset har 
Värmdö Brukshundklubbs arrangemang 
varit exceptionellt. Alla små detaljer har 
bildat en helhet som överträffat mina 
förväntningar. Så jag är jättenöjd och det 
är mina domarkollegor också! l

Placering Namn Hund Poäng

1 Solveig Nyvold Silas 284,5 p

3 Kickan Nikolic Öyvin 270,5 p

5 Erica Rosendahl Mhin 267,5 p

8 Lisa Grönstedt Vilhelmsson Triton 255 p

12 Josefin Hederström Pax 248 p

Placering Land Poäng

1 Sverige 559 p

2 Finland 534,5 p

3 Danmark 525 p

4 Norge 507,5 p

Josefin och Pax i vändning 
åt varsitt håll.
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A R T I K E LS B K - N Y T TT R Ä N I N G S T I P S

Frågar man vilket rallylydnadsmoment som varit svårast att 
träna in, är det nog många som svarar ”backa vid sidan”. Men 
delar du upp träningen i mindre bitar och inte har för bråttom 

lovar jag att du kan få till ett rakt och fint backande. 

TEXT ANNA LARSSON 3VALLARE

Backa i  
rallylydnaden

Att lära hunden att backa 
rakt och följsamt intill din 
sida kan vara en utmaning. 
Träna lika mycket med 
hunden på både höger och 

vänster sida från början så blir inte 
”högerhandling” något konstigt. I 
fortsättningsklassen ska hunden följa 
föraren två steg bakåt och i avancerad 
klass tre steg bakåt. De momenten utförs 
under rörelse. I mästarklassen behöver 
hunden även kunna sitta vid förarens sida 
och sedan backa ett steg bakåt, sätta sig 
när föraren stannar, backa två steg bakåt, 
sätta sig när föraren stannar och till sist 
backa tre steg bakåt och sätta sig när 
föraren stannar.  Man räknar förarens 
steg, inte hundens. 

Förståelse för positionen
Ju bättre hunden förstår och uppskattar 
att vara i rätt position på både vänster 
och höger sida, desto lättare är det att 
lära den att backa. Det är också mycket 
lättare om hunden är duktig på att stå 
stilla vid din sida och inte automatiskt 
vill sätta sig ner så snart den är intill dig. 

Belöna hunden flera gånger för att 
bara stå stilla i position intill dig. Prova 
sedan att ta ett pyttelitet steg bara några 

centimeter bakåt. Belöna direkt hunden 
när den gör minsta antydan att försöka 
backa. Låt hunden stå stilla ett tag och 
prova sedan att ta ett nytt pyttelitet steg 
bakåt. Du kan prova att hjälpa hunden 
med en godis i handen som du sakta för 
bakåt, men håll inte handen för högt, då 
är det lätt att hunden vill sätta sig. När 
hunden kan följa dig i små miniatyrsteg 
bakåt ökar du gradvis sträckan hunden 
backar. Du börjar också successivt ta 
större steg tills hunden klarar att följa dig 
när du kliver bakåt med normal 
steglängd. När hunden backar bra från 
stillastående försvårar du genom att nu 
först gå framåt innan du börjar backa. 

Bakdelskontroll
Det är lättare för hunden att vara rak när 
den backar om den har bra bakdelskon
troll. Här kan klossträning vara till hjälp. 
Då står hunden med framtassarna på en 
kloss eller en liten pall och kliver runt 
med bakbenen. I början belönar du för 
att hunden står stilla på klossen. Senare 
belönar du minsta lilla rörelse hunden 
gör med bakbenen. Öka svårigheten 
gradvis tills hunden kan kliva runt hela 
varv medan du själv går intill klossen. 
Målet är att hunden ska flytta sig in mot 

Ekipaget går tillsammans två steg   
bakåt. Därefter fortsätter ekipaget   
tillsammans framåt i det tempo som   
gällde före momentet.  

Ekipaget går tillsammans tre steg rakt bakåt. 
Därefter fortsätter ekipaget tillsammans 
framåt i det tempo som gällde före momentet.

309SVENSKA BRUKSHUNDKLUBBEN
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Tre 
steg 
bakåt
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dig i rörelsen. Om du ger belöningen lite 
utanför hunden så nosen vänds bort 
ifrån dig, kommer hunden ha lättare att 
flytta rumpan mer in mot dig. Nos och 
rumpa går åt motsatt håll kan du tänka! 

Du kan sätta en signal på rörelsen när 
hunden flyttar rumpan in mot dig medan 
ni tränar på klossen. Då har du ett 
redskap att använda om hunden senare 
skulle backa snett ut ifrån dig. Ge signa
len för bakdelskontroll så hjälper du 
hunden att förstå att den behöver flytta 
in rumpan mer mot dig när den backar. 

Olika hjälpmedel
Träningen kan bli tydligare för hunden 
om du lär den att backa upp på en 
plattform som hjälper hunden att vara 
rak. Belöna först många gånger för att 
hunden bara står på plattformen. Ställ 
dig själv intill plattformen så hunden är i 
fotposition. Locka hunden att kliva av 
plattformen med framtassarna. Nu kan 
du antingen vänta ut hunden och se om 
den självmant kliver upp med framtas
sarna igen eller locka den att kliva bakåt 
med en godis. Belöna direkt när hunden 
backar. Repetera flera gånger. Starta 
sedan hunden gradvis allt längre ifrån 
plattformen, backa ihop med den och 
belöna när hunden backar upp på 
plattformen. När hunden backar rakt 
mot plattformen kan du prova att ta bort 
den och se om hunden backar lika bra 
utan den. Behövs det kan du ett par 
gånger låta hunden backa upp på ett 
plattare föremål, kanske en matta, innan 
du tar bort hjälpen helt. 

Använder du hjälper som att backa 
intill en vägg är det bra att minska även 
den hjälpen gradvis. Då övar du först 
intill väggen, senare kanske intill en rad 
med stolar, senare intill en planka på 
marken. Hjälpen måste minska succes
sivt. Annars blir det ofta för stor skillnad 
för hunden mellan att backa intill väggen 
och att backa helt utan hjälp mitt på 
träningsplanen. 

Felsökning
En vanlig orsak till att hundar backar 
snett är att de får signalen för backa lite 
för sent. Blir hunden överraskad av att 
du plötsligt rör dig bakåt är det lätt hänt 
att den försöker skynda sig. Då åker 
rumpan lätt ut åt sidan. Öva på att du 
säger ett förberedande ord – eller ger ett 
handtecken – senast när du tar ditt sista 
steg framåt. Då har hunden en bättre 
chans att vara följsam. 

En del hundar backar, men stannar till 
innan momentet är klart. De har lärt sig 
att vi snart går framåt igen och skippar 
därför det sista steget. Det felet löser du 
genom att på träning variera hur många 
steg du går bakåt. Ibland två, ibland fem. 
Belöna när hunden rör sig som bäst. 

De hundar som tvärtom vill backa 
jättefort och far i väg från föraren 
behöver få mer belöningar för att hålla 
själva positionen. Backa ofta bara ett steg 
när du tränar och belöna när hunden 
följer med framåt igen. Små steg och ett 
lugnt tempo hos föraren gör hunden 
lugnare. Träna inte backandet när 
hunden är som hetast utan låt den blåsa 
ur sig i andra övningar innan. 

Har hunden svårt att backa från 
sittande övar du separat på att ställa sig 
upp från sitt. När hunden är duktig på att 
ställa sig upp sätter du ihop det med 

backandet: ”Sitt – stå backa”. Har 
hunden övat på det ett tag brukar den 
inte längre behöva signalen för stå utan 
klarar nu av att börja backa direkt. 

Fler tips kring hur du tränar in olika 
rallylydnadsmoment, lägger stabila 
grunder och blir duktig på att tävla hittar 
du i min bok ”Rallylydnad Från grund
färdigheter till mästare.” l

1. Föraren stannar och hunden sätter sig vid  
 förarens sida.
2. Ekipaget går ett steg bakåt, föraren  
 stannar och hunden sätter sig vid  
 förarens sida.
3. Ekipaget går två steg bakåt, föraren  
 stannar och hunden sätter sig vid  
 förarens sida.
4. Ekipaget går sedan tre steg bakåt,  
 föraren stannar och hunden sätter sig  
 vid förarens sida.
5. Därefter fortsätter ekipaget framåt i det  
 tempo som gällde före momentet.

Att ge handtecken gör det lättare för hunden att följa.
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S B K - N Y T T

Mot framtiden  
med SBK

Snart är 2025 här och det finns mycket att se fram emot. Det kommande 
året bjuder på flera spännande projekt, där fokus ligger på att stärka 

Svenska Brukshundklubbens kärnverksamhet och framtid.

TEXT KARIN WANDRELL

Ett av de viktigaste fokusom
rådena är att säkerställa att 
organisationen kan bevara 
och utveckla sin kärnverk
samhet. Förbundsstyrelsen 

och Generalsekreteraren samarbetar för 
att anpassa kansliet och systemen efter 
de behov som rasklubbar, distrikt och 
lokalklubbar har.

Organisationskonferensen i februari 
2025 är en viktig milstolpe för att sätta 
riktningen inför kommande år. Den ger 
också en unik möjlighet att samla idéer 
och initiativ, både för kortsiktiga förbät
tringar och långsiktiga satsningar som 
stärker föreningen och stöttar medlem
marnas engagemang.

– Det handlar om vårt ansvar för avel 
av brukshundar, prov och tävling, 
utbildning samt samhällsnyttiga hundar. 
Samtidigt är det avgörande att vi har 
fortsatt kontroll över ekonomin, som är 
grunden för hela vår verksamhet, säger 
Camilla Rönnqvist, 1:e vice ordförande. 
Rekryteringen av en ny Generalsekrete
rare är en annan prioriterad fråga, även 

om det känns tryggt att en rutinerad och 
mycket erfaren person som Peter Rims
by har tagit på sig den rollen under tiden.

Ett spännande projekt 2025 är ”Defini
tion brukshund och avelsutvärderande 
prov”. Syftet är att klargöra vad som 
definierar en brukshund och analysera 
vad som kännetecknar ett avelsutvärde
rande prov. För rasklubbar och uppföda
re blir projektet långsiktigt ett värdefullt 
verktyg för att bättre kunna utvärdera 
raser och avelsdjur.

– Vi satsar även på att bevara och 
utveckla våra prov och tävlingar genom 
projektet Bruks 2025. Syftet är att säkra 
både framtiden och intresset för våra 
traditionella bruksgrenar, som är en 
central del av vår verksamhet. Vi satsar 
också stort på våra SMtävlingar och på 
att se till att distrikt och klubbar får de 
förutsättningar som krävs för att 
arrangera hållbara och framgångsrika 
evenemang.

I mars kommer SBK att vara huvud
partner till nystartade Elmia Hundmässa, 
där både rasklubbar och distrikt/lokal

klubbar är engagerade.
– Det blir en fantastisk möjlighet att 

visa upp vår verksamhet och skapa 
engagemang, menar Camilla. 

För dig som är intresserad av att göra 
en frivillig insats med hund i Försvars
makten erbjuder vi gedigna utbildnings
program både 2025 och 2026. Mer 
information om dessa, och om våra 
populära ungdomsläger som genomförs i 
juli, hittar du på vår hemsida.

Attrahera fler medlemmar
Förbundsstyrelsens mål är också att 
engagera och attrahera fler medlemmar 
till föreningen. Tyvärr har resurserna för 
detta varit mycket begränsade under 
2024 på grund av det ekonomiska läget. 
Något som har inneburit att det inte har 
varit möjligt att fullt ut stötta ras och 
lokalklubbarna i deras arbete med att 
välkomna och engagera fler medlemmar.

– Vi har redan flera idéer som kan 
bidra till att utveckla verksamheten och 
få fler att vilja bli medlem. Vi hoppas att 
de kan inkluderas i verksamhetsplane
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Ett mål är att SBK ska vara det självklara valet när det kommer till utbildning av både hundar och förare.

ringen för kommande år – förutsatt att 
budgeten tillåter. Det är ett prioriterat 
område som vi vet är avgörande för 
klubbens framtid, säger Camilla.

SBK satsar också kontinuerligt på att 
utbilda och kvalitetssäkra föreningens 
funktionärer. Det är avgörande för att 
klubbarna ska ha tillgång till kompetenta 
domare och funktionärer i rätt omfat
tning. Efter pandemin har vissa funktio
närsroller minskat, vilket har skapat 
utmaningar vid arrangemang av prov 
och tävlingar. Satsningen är ett sätt att 
vända den trenden och säkerställa att 
föreningen står väl rustad för framtiden. 

Positiva förändringar på gång
Inom området mentalitet sker dessutom 
en standardisering av exempelvis 
MHbanor och testledarutbildningar. 
Det kommer ge klubbarna ytterligare 
stöd och riktlinjer framåt, vilket förenk
lar arbetet och höjer kvaliteten på 
verksamheten.

– Medlemmarna kommer märka flera 
positiva förändringar genom de planera

de initiativen. Ett mer användarvänligt 
SBK Tävling kommer förenkla både för 
tävlingsdeltagare och arrangörer. Konti
nuerligt uppdaterade och kompetenta 
funktionärer gör det lättare att genomfö
ra och delta i prov och tävlingar, säger 
Camilla. Det kommer ge klubbarna 
ytterligare stöd och riktlinjer framåt, men 
framförallt höja kvaliteten på verksam
heten, vår viktiga faktainsamling.

Kommunikation är nyckeln till att 
stärka gemenskapen och öka engage
manget i föreningen, menar hon. Alla 

behöver bli bättre på att prata med 
varandra, både inom och mellan fören
ingens olika nivåer. Det handlar om att 
välkomna nya idéer och våga testa nya 
innovativa arbetssätt.

– En viktig del är också att tydligare 
kommunicera varför SBK är det bästa 
valet för att utbilda hundar och förare på 
alla nivåer. Målet är att göra Brukshund
klubben till det självklara valet för 
hundägare över hela landet, och det 
arbetet börjar lokalt – vi ska inspirera till 
engagemang och delaktighet i klubbens 
aktiviteter, säger Camilla och fortsätter:

– Tillsammans kan vi bevara och 
utveckla vår unika verksamhet samt 
fortsätta utbilda både våra brukshundar 
och deras ägare på ett sätt som stärker 
både gemenskapen och kvaliteten i vår 
förening. Med SBK:s kvalitetsstämpel 
finns ett brett utbud av aktiviteter att 
delta i. Låt oss alla bidra till en öppen och 
vänlig atmosfär, där varje medlem 
känner sig trygg och välkommen – det är 
så vi bygger en stark och inkluderande 
förening! l

”Medlemmarna 
kommer märka  
flera positiva 

förändringar genom 
de planerade  

initiativen.”
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S B K - N Y T T

Det här får  
du som medlem

Från och med januari 2025 höjs den centrala delen av 
medlemsavgiften i Svenska Brukshundklubben till 500 kronor. 

Det motsvarar cirka 75 öre per dag. Utöver det betalar varje medlem 
en avgift till sin lokalklubb.  Här har vi samlat allt du får som medlem  

– och det är mycket att se fram emot!

TEXT KARIN WANDRELL

Hundaktiviteter
Hundkurser, utbildningar, tränings
ytor, träningsgrupper, prov och 
tävlingar, utställningar, mental
beskrivningar och mycket annat.

Stipendier & utmärkelser
Som medlem har du möjlighet att 
söka stipendier för studier och 
projekt inom Svenska Brukshund
klubbens verksamhetsområden. 
Medlemmar som bidragit extra 
förtjänstfullt till sin klubb och vår 
organisation kan föräras våra för
tjänsttecken och medaljer.

Brukshunden
Medlemstidningen 
Brukshunden  Sveriges 
största hundtidning för 
aktiva hundägare.

Strawberry Hotels
Strawberry Hotels (tidigare Nordic Choice 
Hotels) erbjuder alla Brukshundklubbens 
medlemmar fördelaktiga priser på boende. 
Kampanjkod skickas ut med nyhetsbrevet SBK 
Medlemsinfo som skickas per mejl till alla med
lemmar med registrerad epostadress.

Militum Respons
Unika förmåner och rabatter 
från ledande varumärken och 
producenter – i vanliga butiker 
och på nätet   via Militum 
Respons (fd Militärrabatt).

Outnorth
20 % rabatt på Outnorths stora sortiment friluftsklä
der och prylar, inkl. utrustning och mat för hundar till 
ordinarie pris i webbshopen. Erbjudandet gäller dock 
ej Fjällräven, Swarovski, Norrøna, Hilleberg, Hövding, 
Härkila, elektronik, vapenskåp och Outnorth Price.

Rabatt på 
hundförsäkring
10 % rabatt på din 
hundförsäkring hos 
Agria djurförsäkring.
 

Friskvårdsbidrag
Arbetsgivaren bestämmer 
om personalen ska få 
friskvårdsbidrag och vad 
du kan få ersättning för. 
Läs mer om reglerna för 
friskvårdsbidrag på Skat
teverkets hemsida.

Personolycksfallsförsäkring
I ditt medlemskap ingår en person
olycksfallsförsäkring. Under ditt med
lemsår är du försäkrad om något skulle 
hända dig på våra aktiviteter.

500 kr
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ORDFÖRANDEN
HAR ORDET

Du läser nu årets sista nummer av Brukshunden 
och det har blivit tid att summera 2024. För ett 
år sedan skrev jag om kärleken till hunden som 
anledningen till att jag sökte mig till Svenska 
Brukshundklubben (SBK) en gång i tiden och att 
det var ett naturligt och uppenbart val. Där fanns 
kompetens, erfarenhet och gemenskap. Jag 
inspirerades av människorna som 
alla drevs av samma sak, kärleken 
till sin hund. Detta förenade oss. 
Föreningen var visserligen viktig, 
men sekundär.

Året som gått har bekräftat 
detta. Efter 2023 års turbulens har 
vi tillsammans stabiliserat fören
ingens verksamhet, från risk för 
konkurs till att ha vänt den 
negativa trenden. Ekonomin är 
hanterbar, den pekar fortfarande mot ett något 
negativt utfall, men genom att omprioritera och 
dra hårt i handbromsen har vi lyckats förhindra 
en total katastrof. Våra digitala system blir mer 
stabila, även om en hel del återstår även där.

Årets målsättning har varit att fokusera på 
organisationen som helhet, där vi tillsammans 
blir starkare och att du som medlem känner att 
du tillhör ett lag som är SBK. Som ett led i detta 
var temat för organisationskonferensen i feb 
ruari ”SBK i framtiden”. Strax innan hade Helene 
Öberg tillträtt som generalsekreterare, som med 
stöd av Peter Rimsby snabbt fann sig tillrätta. 
Dessvärre blev det en kortare insats än vi hop
pats på, men Peter accepterade lyckligtvis en ny 
period som generalsekreterare. Rekryteringen av 
ny GS kommer att prioriteras under 2025. 

Förbundsstyrelsen var vid ingången 2024 
förstärkt med fem nya ledamöter vilket har haft 
stor betydelse. Det innebar att vi med full kraft 
kunde ta oss an verksamhetsåret. Du som 
medlem har kunnat möta oss i olika samman

hang, dock i betydligt mindre numerär än 
tidigare på grund av det ekonomiska läget.

Årets kalender har varit fylld av hundträning, 
umgänge med likasinnade kamrater, kurser och 
evenemang. Fina större evenemang att 
uppmärksamma är självfallet våra egna SM samt 
insatserna i internationella sammanhang, men 

jag vill samtidigt understryka 
vikten av vår delaktighet i 
externa verksamheter som 
Stockholm Hundmässa och My 
Dog. De två sistnämnda är 
exempel på hur vi kan visa upp 
vår verksamhet för andra. 2025 
planeras det för ett nytt evene
mang – Elmia Hund – som 
fokuserar på ett aktivt hundliv 
där SBK är samarbetspartner. 

Nu blickar vi framåt. Vi har en fantastisk organi
sation med en stimulerande verksamhetsbredd 
som engagerar många. Vår roll som frivillig 
försvarsorganisation blir allt viktigare. I februari 
genomför vi en ny organisationskonferens som 
syftar till att fortsatt stärka SBK. Vi har all 
anledning att se positivt på framtiden.

Avslutningsvis kan vi alla bidra till att SBK 
fortsätter att vara en demokratisk organisation 
där vi känner gemenskap och behandlar varan
dra väl. Låt oss använda vårt engagemang 
konstruktivt och med hunden i fokus. 

Tack för det här året. Jag önskar dig och din 
fyrbenta vän ett riktigt gott slut – och framför 
allt ett fantastiskt 2025!l

Christer Erixon
Förbundsordförande 
Svenska Brukshundklubben

Bokslut över  
året som gått

”Vår roll som 
frivillig försvars
organisation blir 

allt viktigare.”
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TJÄ N S T E H U N D

Internationell 
övning för militära 

tjänstehundar
Militära tjänstehundar blir allt viktigare när 

säkerhetsläget försämras och Försvarsmakten 
växer. I oktober arrangerade Försvarsmakten sin 
första större internationella övning med hund i 

fokus inom Nato-samarbetet.

TEXT YASEMIN BAYRAMOGLU   FOTO THERESE ÅKERSTEDT

Det är andra veckan i oktober. 
Gråkallt och regnigt. Men 
bland de hitresta gästerna är 
humöret på topp. 29 hund
förare plus ett 70tal exper

ter och sjukvårdskunniga från åtta länder 
(USA, Storbritannien, Australien, Frank
rike, Tyskland, Nederländerna, Norge och 
Sverige) har kommit till Försvarsmaktens 
hundtjänstenhet, FHTE, i Märsta utanför 
Stockholm. Under åtta dagar ska de delta i 
ett tränings och expertsymposium, 
Military Working Dog Nordic Training 
Symposium.

– Event för tjänstehundar arrangeras på 
andra håll i världen också, men då är det 
ofta privata företag som håller i det. Nu är 
det vi som värdland som står för allt och 
bara militärer från Natomedlemmar och 
samarbetspartners deltar, säger Peter 
Öhrling, funktionsförvaltare på FHTE.

Han och kollegan Daniel Widmark har 
jobbat i ett års tid för att sy ihop arrange
manget. För att kunna husera gästande 
hundar har FHTE:s egna hundar fått 
hysas in på annat håll under tiden. Allt 

för att undvika smittspridning.
– Som nya Natomedlemmar är vi bra 

på att öppna upp vår verksamhet för 
andra. Vi är kända för vårt avelsprogram 
för hundar och för vår erfarenhet av att 
arbeta med hundar i kalla miljöer. Men 
också för att våra hundar är så duktiga på 
att spåra efter människor, säger Peter.

Det gemensamma för deltagarna är att 
hunden är en sensor och ett komplement 
till andra metoder – och att alla arbetar 
utifrån samma standard, Stanag 2623. 
Det gör att man har en gemensam 
lägstanivå för att samarbetet ska kunna 
fungera. Annars är det ganska stora 
skillnader mellan hur man jobbar.

Sverige sticker ut på fler sätt utöver att 
att staten har egen uppfödning av 
tjänstehundar.

På det kulturella planet märks det 
genom att våra hundar i regel bor 
hemma hos sina hundförare, medan 
patrullhundar i andra länder bor i 
hundstallar.

– Jag är övertygad om att våra hundfö
rare får en tajtare relation med sin hund, 

Rappellering var ett av 
träningsmomenten under 
övningen i Märsta.
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och att det bidrar till mindre stressade 
hundar, säger Peter. Daniel fyller i:

– Internationellt finns en oro över att 
hundar som bor med sina förare kan få 
minskad arbetsförmåga. Om hunden vet 
att den kan få göra andra saker med 
familjen kanske den inte är lika intresse
rad av att jobba, men vi har inte upplevt 
det problemet.

Symposiets upplägg är att hundförarna 
får testa på olika områden som skyddsar
bete (när hunden biter), spår, rappelle
ring (när man firas ner från en höjd med 
hunden i sele) och funktionell kontroll 
under eldgivning. Ett av fokusområden 
är hundarnas fysiska och mentala hälsa. 

Olika förhållningssätt
I Sverige är det förhållandevis få hundar 
inom Försvarsmakten som utbildas för 
skyddsarbete. I andra länder är skyddet 
ett prioriterat arbetsområde. Allt utgår 
från den militära strategin. Sverige – och 
även Finland – har ett spridningskoncept 
med alternativa baser. Vi ska försvara 

stora ytor, medan andra länder snarare 
fokuserar på att försvara viktiga anläg
gningar. Daniel ger ett exempel:

– Våra stridsflyg kan landa på en 
vägsträcka. Då behöver vi hundar som 
kan söka av stora områden runt vägen 
och säga att det är tryggt att landa. I 
andra länder landar man bara på flygba
ser och flygplatser. Där går hundförarna 
som basskydd och jobbar mer som 
väktare. Man har en annan hotbild.

Det förklarar också varför svenska 
patrullhundar tränas så mycket mer i 
spårarbete.

– De är imponerade av hur våra 

hundar kan spåra långa sträckor; deras 
hundar spårar inte alls lika långt. Därför 
har vi fokus på uppstartsspår och 
problemlösning med exempelvis spår
övergångar eller olika underlag under 
den här övningen, och inte långa spår, 
säger Peter.

Det här bekräftas när vi åker ut på 
området för att se när skyddsarbetet 
förevisas. Det är knökfullt i båda lokaler
na; många vill titta på. Den svenska 
instruktören berättar varför man i 
Sverige tränar mer med munkorg på 
hunden än att figuranten är klädd i 
heldräkt.

– På vintern när det är kallt går många 
omkring i stora jackor – då blir silhuet
ten densamma som när en figurant har 
på sig heldräkt, säger han.

Risken för att hunden agerar vid fel 
tillfällen blir alltså stor. Instruktören ger 
tips på hur man får hunden att acceptera 
och jobba bra i munkorgen. Sedan får en 
frivillig soldat agera figurant med ”bara” 
en skyddsväst innanför rocken när 

”De är imponerade 
av hur våra hundar 

kan spåra långa 
sträckor”

Spårträningen var en utmaning för många av gästerna.
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instruktören släpper på sin hund.
”Ta fram Hollywood”, uppmanar 

instruktören. Men frågan är om det 
behövs så mycket skådespeleri. Hunden 
ger inte figuranten mycket andrum, 
innan husse till slut drar tillbaka den.

Övar i frysanläggning
I en paus konstaterar hundföraren Ralph 
från Nederländerna att de inte tränar så 
mycket med munkorg hemma, utan 
använder skyddsärm mer. Spårarbetet 
ligger också efter.

– Jag är jätteimponerad av nivån på 
spårarbetet, men vi har väl inte de här 
miljöerna antar jag. På flygbasen där jag 
jobbar, arbetar vi mer med skydd. Om 
någon misstänkt tar sig igenom staketet 
kan vi använda hunden i stället för 
dödligt våld. Och vi spårar bara korta 
sträckor.

Efter instruktionsrundan är det dags 
för hundförarna att börja jobba. Exper
terna som är på plats ägnar halva dagen 
åt föreläsningar och den andra åt att titta 

på hundekipagens arbete.
En av dem är Josiah från USA. Han är 

veterinärassistent i den amerikanska 
armén och är här snarare för att lära 
andra än att själv lära sig. I USA är 
veterinärerna med ute på fältet och kan 
till och med operera i fält om så krävs. 
Där har man också utvecklat den speciel
la robothund som hundförare och 
vårdpersonal kan träna på och som nu 
köpts in av bland annat Sverige. 

– Det är jättebra att ses så här för att 
utforska hur vi bäst kan stödja varandra. 
Vi hjälper våra partners att förstå hur de 
kan använda robothunden. Den uppför 
sig väldigt likt en riktig hund. Du kan 
känna pulsen, intubera och sätta portar 
för medicin. Den kan också få blödning

”Om någon misstänkt tar sig 
igenom staketet kan vi använda 
hunden i stället för dödligt våld.”

ar som man kan träna på att stoppa och 
mycket annat.

Innan gästerna åker hem ska de också 
in i en frysbox, bokstavligt talat. Peter 
och Daniel har fått tillgång till en stor 
frysanläggning där hundar ska få söka 
efter explosiva ämnen. Då handlar det 
om vilken utrustning som krävs för att 
skydda hunden och hur man jobbar – 
och acklimatiserar sig – i kylan. En 
övning som många gäster ser fram emot 
och som förhoppningsvis blir något som 
fler kan få träna på framöver.

– Det finns önskemål om att detta ska 
bli ett återkommande event. Det här 
första genomförandet blir en provtrycka
re. Vi får med oss viktiga erfarenheter om 
hur vi kan förbättra oss, säger Peter.l

Skydd hör inte till vanligheterna för svenska patrullhundar, däremot i andra länder.
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Att träna spår och patrulle
ring med andra patrull
hundförare är en sak. Alla 
är lika fokuserade på 
hunden. Alla brinner för 

samma sak. Utbildningen följer en 
utstakad plan med lugn och fokus. När 
hunden kommer ut i förbandsmiljön 
möter den en helt annan verklighet, fylld 
av människor och oväntade händelser. 
Det kan snabbt höja både stress och 
aktivitetsnivå hos hunden.

Kurschefen Håkan Holmberg ritar upp 
två cirklar med varsin tårtbit markerad. I 
den ena cirkeln är tårtbiten färglagd, i 
den andra tvärtom. Det ska illustrera hur 
olika vardagen ser ut för hunden i 
träningsmiljö jämfört med förbandsmiljö. 
I träningen går nästan allt ut på träff – att 
lösa spåret eller hitta figuranten vid 
patrullering för att sedan belönas. I 
förbandsmiljön ägnas betydligt mindre 
tid åt just det. Där handlar det mer om 

förflyttningar, i och urlastning, 
uppställning, tillfällig uppkoppling, 
ordergivning med mera. Situationer där 
hunden inte jobbar som under träning, 
men där det i stället kan vara höga röster 
och mycket adrenalin i omlopp.

– Miljön i förbandet kan vara minst 
lika krävande. Det kan lätt skapa en 
negativ spiral när hunden förväntar sig 
konstant aktivitet, vilket höjer aktivitets
nivån och kan leda till ljud och svårig

heter att vila, förklarar Håkan Holmberg.
Då får du en hund som kanske inte 

längre fungerar för det den utbildats till 
och som kanske måste tas ur tjänst för 
tidigt. Det är skälet till att Håkan, tillsam
mans med tre hundbefäl, Millan Nilsson, 
Tomas Örtenberg och Helena Windahl,  
föreslog att Svenska Brukshundklubben 
att de skulle ta fram ett utbildningsverk
tyg för hund i förbandsmiljö.

Materialet är tänkt att vara ett konkret 
verktyg för både patrullhundsinstruktö
rer och de som går grundutbildningen till 
patrullhundsförare. Vissa delar riktar sig 
också till hundbefäl, både under utbild
ning och de som redan tjänstgör i förban
det. Syftet är att skapa en röd tråd genom 
alla delar av hundens tjänstgöring.

– Utbildningsverktyget ska skapa 
bättre förutsättningar för att gå in i 
förbandet samt förbereda dig inför 
övningar. Ibland kanske hunden ska vara 
med, ibland inte.

Som en brygga mellan patrullhundskursen och förbandet. 
Så är det tänkt att det nya kursmaterialet Utbilda hund mot 

förbandsmiljö ska funka. Och det är efterlängtat, om man ska tro 
instruktörerna och hundbefälen som fick gå en pilotkurs.

TEXT YASEMIN BAYRAMOGLU    FOTO NILS PETTER NILSSON

Från träning  
till verklighet

”Miljön i 
förbandet kan 
vara minst lika 

krävande.”
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SBK nappade direkt på idén och erbjöd 
ekonomiskt stöd. Även Livgrenadjärs
gruppen och Örebro/Värmlandsgrup
pen har stöttat projektet. 2021 började 
projektgruppen jobba och har utvecklat 
tankarna ihop med hundförare från tre 
olika hemvärnsbataljoner. Nu, tre år 
senare, är det alltså dags för den första 
pilotkursen på Hemvärnets stridsskola 
utanför Stockholm. Håkan, Millan och 
Helena är på plats tillsammans med 10 
patrullhundsinstruktörer och hundbefäl 
för att under fyra dagar testa det nya 
verktyget.

Första pilotkursen på plats
Väldigt grovt förenklat kan man säga att 
om patrullhundsutbildningen handlar 
om att höja aktivitetsnivån och få 
hunden att vilja spåra, patrullera och 
hitta drivet så handlar den här utbild
ningen om att fördjupa dressyren utifrån 
dressyrtriangeln. Att hitta strategier för 

att sänka aktivitetsnivån så att hunden 
ska kunna vila och samla kraft även om 
det händer mycket runtomkring.

För många fokuserar för mycket på 
skotträdsla i onödan, menar Håkan. Det 
är andra saker som driver hög aktivitets
nivå i förbandet.

– Det är betydligt vanligare med 
skottpositiva hundar som går igång på 
skott. Men det är inte bara ett resultat av 
att det skjuts utan det kan bli extra 
tillspetsat genom kombinationen rörel
ser, röst och skott tillsammans. Dressyr i 
stridsmiljö handlar inte om att träna med 
eldgivning i första hand.

I kompendiet beskrivs Stegringsplaner 
grund med en rad övningar för hante
ring, liggande/sittande hund, hund 
under framförande och formationer. 
Grundläggande funktionell lydnad, helt 
enkelt, som sedan fördjupas med ett 
antal moduler.

– Vi hade kunnat ha hur många 

stegringsplaner som helst, men vi 
begränsade till det mest grundläggande. 
Jag ska kunna gå med min hund vid min 
sida, oavsett vad som händer runtom
kring. Funkar det så kommer det funka i 
många olika situationer, säger Håkan.

Helena fyller i:
– Vi skulle egentligen kunna prata om 

vardagslydnad. En hund kan bli lika 
stressad i vardagsmiljöer som i det 
militära. En hund som är jätteduktig på 
att spåra, men som inte klarar av att 
koppla av utanför affären där det är 
mycket folk och bilar kommer behöva 
träning för förbandsmiljö.

Även om utbildningen i första hand 
fokuserar på situationer i förbandet där 
hunden inte jobbar så kommer den att få 
positiv effekt även i aktivt hundarbete, 
menar Håkan.

När Brukshunden besöker kursen är 
de inne på dag tre av fyra. Vad har varit 
svårast? Millan svarar blixtsnabbt: ”Att 

Ingen rast ingen ro. FM Solo passar på att busa med My Hörting.
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My Hörting belönar 
med bollen efter ett 
fint framförande.
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inte titta på sin hund!” Föraren behöver 
kunna lita på att hunden gör rätt utan 
ständig ögonkontakt.

– Framförandet i alla tänkbara situa
tioner – att hitta rätt aktivitetsnivå och 
hundens placering, det momentet tar 
längst tid att öva in, lägger Helena till.

Det hänger ihop. Som hundförare ska 
du kunna förflytta dig med din hund 
utan att tappa uppsikten över vad som 
händer runtomkring. Då måste du släppa 
blicken på hunden.

Finslipa materialet 
Och det visar sig stämma väl när det är 
dags att träna förflyttningar ute på fältet. 
Eleverna har delats in i två grupper som 
har fått förbereda övningar för varandra. 
Den ena gruppen ska göra formationer i 
form av blixtlås med tempoväxlingar, 
den andra vapenhantering i form av 
dragande vapen och mantelrörelser.

Det blir mycket skratt när en hundfö
rare vänder blicken rakt upp mot himlen 
för att inte råka titta ner på hunden intill. 
En annan hundförare håller upp sin 
tumme för kompisen att fokusera på i 
stället för på hunden. Det går sådär.

– Det här är inte en dag för tidigt, det 

här har vi velat ha i flera år. Det kommer 
hjälpa hundbefälen, men i slutändan 
också hundförarna att förstå vad deras 
uppgift är. En tjänstehund behöver inte 
kunna så många lydnadsmoment, men 
de ska fungera i alla miljöer och situatio
ner, säger My Hörting. 

Eva Söderlund å sin sida är glad över 
att kompendiet inte är allt för detaljstyrt.

– Exakt allt står inte där – och det är 
jättebra. Då får man tänka till själv och 
anpassa efter situationen.

Nu ska materialet finslipas. Sedan ska 
det in i grundutbildningen för nya 
patrullhundsförare, i utbildning för 
patrullhundsinstruktörer och hundbefäl 

samt ut till dem som redan verkar som 
hundbefäl.

– Det är ett material som skapar en 
bättre förståelse för vad som väntar i 
förbandet, vi höjer blicken, säger Helena.

Intresset för utbildningen är redan 
stort, inte bara bland eleverna på HVSS.

– Vi har redan fått förfrågningar om 
att hålla föredrag av bataljoner och 
MRgrupper (militärregiongrupper). 
Och vi har presenterat utbildningen på 
hundtjänstskolan som utbildar instruktö
rer och befäl. Det är jätteskönt att bli 
efterfrågad och att man ser att det finns 
ett stort behov hos förbanden, säger 
Millan. l

”En hund kan 
bli lika stressad 

i vardags
miljöer som i det 

militära.”

Peter Stier och FM Poppa tränar fritt följ.
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SVERIGES
HUNDUNGDOM

Vi vill säga välkommen till fyra helt 
nyinvalda representanter till 
Ungdomsrådet. Tillsammans med 
övriga i styrelsen ska de nu ta sig an 
det spännande arbetet att driva 
Sveriges Hundungdom. Framför sig 
har de bland annat det kommande 
50årsjubileumet och att sammanfatta 
visionsarbetet.

Till Ungdomsrådets nya ordförande 
valdes Ink Norén. l

Välkommen 
nya styrelsen

Aktiviteter och beslut 
blandades på Repskapet

På Repskapet möttes hundungdomar en helg för att sätta riktning för 
organisationens kommande år och ge utmärkelser för året som gått. 

TEXT OCH FOTO SANDRA CHARINA LUNDIN

V arje höst samlas delegater 
från olika lokalklubbar för 
att bland annat välja 
styrelse, ta upp motioner 
och besluta om ekonomin 

det kommande året. Det kallas 
”Repskapet” och är organisationens 
beslutande kärna. Förutom det formella 
bjuds det alltid på aktiviteter, föreläs
ningar och temamiddag. I år var det ett 
40tal deltagare från Skellefteå i norr till 
Sölvesborg i söder som träffades på 
Svenska Kennelklubbens kansli i 
Rotebro. 

Självklart presenterade den sittande 
styrelsen, Ungdomsrådet, även de som i 
år tilldelades utmärkelserna Årets 
Hundungdomsklubb och maskotnålen. 
Årets Hundungdomsklubb gick till 
Siljans Hundungdom, bland annat med 
motiveringen: ”Vi i Ungdomsrådet är 

imponerade över hur klubben främjar 
gemenskap och träningsglädje...”. 

Maskotnålen tilldelades två engagera
de tjejer, Sophia Bartholomew från 
Handlingkommittén samt Erika Anders
son från Siljans Hundungdom. 

Utöver det bjöds det på en intressant 
föreläsning av Linéa Dusthall från 
Tjänstehundsungdom som berättade om 
patrullhundar och deras lägerverksamhet, 
samt en minivariant av Prova på Rundan 
och genomgång av 
den nya plattformen 
Barktail. l 

Ellen Björs, Tilde-Lu Storm, Sixten Eliasson, Julia Larsson, Emma Reuterhäll, Louise 
Månsson, Ink Norén och Ida Storm. Saknas på bilden gör: Jonna von Sydow, Wilma 
Bäcklund och Wille Winejo.

Clara Svanberg 
från Nacka-Värmdö 
Hundungdom och 
Pauline Siljegren från 
Linköpings Hund-
ungdom deltog på 
”Repskapet”. 

Temat för året var 
födelsedagskalas.  
Det bjöds på fisk-
damm och ballonger, 
girlanger och kalas-
hattar på middagen.
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Vad är roligast med 
mässan?

– Att träffa alla goa hundung
domar, shoppa och kolla in alla 
tävlingar, uppvisningar och 
snygga utställningshundar.

Ser du fram emot något 
särskilt i år?

– Jag vill ta en selfie med 
hundtränaren Caroline Alupo. 
Sen ska jag slappa i Hundung
doms loungehörna efter en lång 
dag på mässan.

Vilken tävling vill du helst se 
på mässan?

– Se! Jag vill tävla i freestyle, 
men jag har inte hunnit träna.

Vilket hundgodis är din 
favorit?

– Jag äter allt! Men allra mest 
gillar jag faktiskt ostbågar.

Hur ska du fira att Sveriges 
Hundungdom fyller 50 år 
nästa år?

– Jag vill vara med på alla 
festliga aktiviteter under året. 
Åka till alla klubbar som jag blir 
bjuden till! Och garanterat till 
UngdomsSM i Skarpnäck och 
Hundungdoms årsmöte, Repska
pet. Det blir ett kalasår! l

Den 14–15 december finns vi på Stock
holm Hundmässa i Älvsjö. Du hittar oss i 
foajén tillsammans med Barnens SKK. 
Montern är full av aktiviteter för stora 
och små. 

Hos Sveriges Hundungdom kan du 
som är lite äldre hänga i vår lounge, 
snacka hund tillsammans med andra 
hundungdomar, representanter från 
ungdomsrådet och kansliet. 

Barnens SKK bjuder yngre besökare 

Träffa oss på  
Stockholm Hundmässa!

Sverige värd  
för NM i junior handling

5 snabba till...
Maskot  Sveriges 
Hundungdoms hedersgäst 
på Stockholm Hundmässa.

på roliga hundaktiviteter. Självklart 
kommer även Maskot och hänger i 
loungen, missa inte det! 

Du kan testa hundborgar märket och 
göra ”nosework för människa” i 
montern. Rundan kommer vara på plats 
för att snacka ledarutbildning och hålla 
roliga övningar och du kan ta en paus 
från ”mässkaoset”. Du kan även tävla om 
fina prylar, samla maskotbilder, gå 
tipspromenad och skaffa medlemskap. l

Sverige anordnar NM i junior handling.

Under Stockholm Hundmässa avgörs 
vem som är bäst på att visa hund i 
Norden. Det är Sverige som i år står värd 
för Nordiskt mästerskap i junior 
handling. Tävlande från de fem nordiska 
länderna möts för att göra upp i de olika 
kategorierna. Det finns titlar att tävla om 
både individuellt och i lag. Varje land 
skickar sina fyra bästa handlers, plus en 
reserv, för att avgöra vem som är skickli
gast i att visa och hantera hund i utställ
ningsringen.

Sveriges landslagscoach i junior 
handling, Sophia Bartholomew, är 
förväntansfull.

– Det är en väldigt stor grej, man blir 
ju utplockad för att representera sitt land. 
Det är också extra kul när det är på 
hemmaplan och man har allt stöd runt
omkring sig.

Nordiskt mästerskap avgörs på 
söndagen, men redan på lördagen går 

SMfinalen i junior handling. Där tävlar 
de ungdomar som under året har kvalifi
cerat sig till finalen. Kom och se vem 
som blir Årets junior handler! l
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RABATT PÅ 
HUNDFÖRSÄKRING
Du får 10 procents rabatt på din hund-
försäkring hos Agria djurförsäkring. 
Redan här kan du spara in större 
delen av din medlemsavgift!

RABATT PÅ BOENDE PÅ 
STRAWBERRY
Strawberry erbjuder alla medlemmar 
fördelaktiga priser på 
boende. Kampanjkod hittar du på 
brukshunden.se/medlemssidor. 
Läs mer om erbjudandet på 
strawberry.se/idrott

STIPENDIER & UTMÄRKELSER
Varje år delar vi ut Agriastipendiet i 
fyra kategorier. Nomineringar på  
stipendiater från klubbar, distrikt 
eller utskott ska skickas in senast  
1 februari varje år. Som medlem har 
du också chans att söka stipendier 
för studier och projekt inom Svenska 
Brukshundklubbens verksamhets-
områden. Medlemmar som bidragit 
extra förtjänstfullt till sin klubb och 
vår organisation kan föräras våra 
förtjänsttecken och -medaljer. Läs 
mer: brukshundklubben.se/om-oss/
stipendier-utmarkelser/

UNIKA ERBJUDANDEN 
FRÅN MILITUM RESPONS
Militum ger dig som medlem i  
Brukshundklubben unika förmåner 
och rabatter från ledande varu- 
märken och producenter – i vanliga 
butiker och på nätet. Mer information 
om hur du får del av dina erbjudanden 
från MILITUM, surfa in på  
brukshundklubben.se/om-oss/
medlem/medlemsformaner/

HUNDAKTIVITETER
Du har tillgång till hundkurser, 
utbildningar, träningsytor, tränings-
grupper, prov & tävlingar, utställningar, 
mentalbeskrivningar och mycket annat.

FÖRSÄKRING FÖR 
PERSONOLYCKSFALL 
Under ditt medlemsår är du 
försäkrad om något skulle hända 
dig på våra aktiviteter, vår försäkring 
personolycksfall ingår i medlems- 
avgiften. Under ditt medlemsår får 
du dessutom sex nummer av Bruks-
hunden. För ytterligare medlems-
förmåner, prata med din klubb!

AKTIVITETER SOM BERÄTTIGAR 
TILL FRISKVÅRDSBIDRAG
Inom våra verksamheter Upp och 
hoppa samt bruksprov är kurs- och 
startavgifter berättigat till friskvårds-
bidrag. Läs mer på brukshund klubben.
se under sidan för friskvård.

MEDLEMSKORT
Du hittar ditt medlemskort under 
Mina sidor på hemsidan. Logga in 
med samma inloggningsuppgifter 
som du loggar in med mot Member-
site så hittar du ditt/dina medlemskort 
under ”Mitt medlemskap”. Du ser alla 
dina betalda medlemskap på separa-
ta medlemskort.

OUTNORTH
Kod för 2024 från Outnorth:  
BRUKSHUND. Rabatten gäller på 
ordinarie pris under 2024. Kan ej 
kombineras med andra kampanjer. 
Gäller ej Fjällräven, Norrøna, Härkila, 
Hövding, Swarovski, Hilleberg, elek-
tronik och produkter märkta med 
Outnorth price.

M E D L E M

SHEPHERD

SVENSKA AUSTRALIAN CATTLEDOG KLUBBEN 
E-post: cattledogklubben@gmail.com 
www.svenskaacdklubben.com

SVENSKA AUSTRALIAN SHEPHERDKLUBBEN
E-post: sekreterare@sask.nu 
www.sask.nu

SVENSKA BEAUCERONKLUBBEN 
E-post: info@beauceronklubben.com 
www.beauceronklubben.com

RASKLUBBEN FÖR BELGISKA VALLHUNDAR 
E-post: sekreterare@afbv.se 
www.afbv.se

SVENSKA BOUVIERKLUBBEN
E-post: sekr@bouvierklubben.com
www.bouvierklubben.com

SVENSKA BOXERKLUBBEN 
E-post: sekr@boxerklubben.org
www.boxerklubben.org

SVENSKA BRIARD- OCH PICARDKLUBBEN 
E-post: pr@briardpicardklubben.se
www.briardpicardklubben.se

SVENSKA CHODSKY PESKLUBBEN 
E-post: info@scpk.se
www.scpk.se

SVENSKA COLLIEKLUBBEN 
E-post: sekreterare@svenskacollieklubben.se
www.svenskacollieklubben.se

SVENSKA DOBERMANNKLUBBEN 
E-post: styrelsen@dobermannklubben.se
www.dobermannklubben.se

VIT HERDEHUNDKLUBB 
E-post: vhk@vitherdehund.com
www.vitherdehund.com

SVENSKA HOLLANDSE HERDERSHOND 
E-post: adrienne@santorp.com 
www.rhh.se

SVENSKA HOVAWARTKLUBBEN 
E-post: kassor@hovawartklubben.se
www.hovawartklubben.se

SVENSKA KELPIEKLUBBEN 
E-post: sekr@kelpieklubben.se
www.kelpieklubben.se

SVENSKA RIESENSCHNAUZERKLUBBEN
E-post: sekreterare@srsk.se
www.srsk.se

SVENSKA ROTTWEILERKLUBBEN
E-post: sekr@rottweilerklubben.se
www.rottweilerklubben.se

RASKLUBBEN FÖR RYSK SVART TERRIER
E-post: styrelsen@svartterrier.com
www.rysksvartterrierklubben.se

SVENSKA SCHÄFERHUNDKLUBBEN
E-post: info@schaferhundklubben.se
www.schaferhundklubben.se

SVENSKA VEO RASKLUBBEN
E-post:  sveork_styrelse@hotmail.com
www.sveork.se

RASKLUBBAR ANSLUTNA TILL 
SVENSKA BRUKSHUNDKLUBBEN

MEDLEMSFÖRMÅNER
Svenska Brukshundklubben samarbetar med en rad partners 
för att ge ett mervärde till ditt medlemskap. Vi jobbar ständigt 
med att utveckla fler fördelaktiga erbjudanden för dig som är 
medlem. Här hittar du våra aktuella erbjudanden.

VILL DU BLI PARTNER?
Kontakta Janna Myhre
Telefon:  08-505 875 42
E-post: janna.myhre@
brukshundklubben.se

LOGGA IN PÅ  
BRUKSHUNDEN.SE
Användarnamn: medlem
Lösenord: brukshunden2023



NYFIKEN PÅ TJÄNSTEHUND?

S V ENS K A B R U K S H U N D K LU B B EN

MER OM KURSEN/HUR DU ANMÄLER DIG: 

Du som söker kursen har grundläggande kunskaper
om dressyr och en lämplig hund. Du ska ha genomfört
kurser eller startat i tävlingar i spår, lydnad eller sök. 
Kursen kommer hållas ute i terrängen så du måste ha
förmågan att vistas obehindrat i skog och mark.

Denna 4 DAGARS PROVA-PÅ-KURS är
en INTRODUKTION av TJÄNSTEHUND
där du får möjlighet att testa om patrullhund
är något för dig och din hund.

4
dagar

sommaren
2025

brukshundklubben.se/tjanstehund
sök på ”grundkurs tjänstehund”

VILL DU GÖRA EN INSATS FÖR TOTALFÖRSVARET
TILLSAMMANS MED DIN HUND?

MER OM KURSEN/HUR DU ANMÄLER DIG: 

brukshundklubben.se/tjanstehund

Sök då till en patrullhundskurs! Du kan välja mellan en lokalt arrangerad kurs på en
brukshundklubb nära dig med kurstillfällen på vardagar och helger, eller någon av
våra internatkurser som arrangeras över hela landet. 

PATRULLHUNDSKURSER 2025

Anmäl er
REDAN 
IDAG!
Antalet platser
är begränsat

S V EN S K A B R U K S H U N D K LU B B EN



POSTTIDNING B
Svenska Brukshundklubben
Box 4, 123 21 Farsta

Kontakta
Agria först

Med vår försäkring Hundras Extra får ni stöd genom hela hundlivet. 
Rådgivning dygnet runt och hjälp med att boka veterinär om det 
skulle behövas. Digital hälsokoll och vaccination mot kennelhosta 
ingår under hela försäkringsåret. Ta del av våra digitala kurser för att 
kunna sänka din premie. Win-win. Allt för den du bryr dig lite extra om!
Få lite extra stöd genom hela hundlivet på agria.se

Verkar din hund 
må dåligt?


